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§ I-
Herr vice 1 almannen utöfvade i detta sammanträde talmansbefatt- 

mngen.

§ 2.
I öredrogos, men blefvo för andra gången bordlagda:
Stats-Utskottets utlåtanden Nås 62 och 63, memorial N:o 64 och utlå

tande N:o 65; äfvensom
Lag-Utskottets memorial N:o 28 och betänkande N:o 29.

§ 3.
Föredrogs och bifölls Stats-Utskottets utlåtande N:o 56, i anledning 

• j -i H^diga proposition om anvisande af statsunderstöd för
iständsattande och utvidgning af hamnen vid Cimbrishamn.

§ 4.
Förekom till behandling Stats-Utskottets utlåtande N:o 57, i anled

ning åt Kongl. Maj:ts nådiga proposition om beviljande af anslag för åväga- 
bnngande af vinterväg till Norge från Jäckvik vid sjön Hornavan till 
riksgransen i riktningen mot Saltenfjord.

... Herr Hedin anförde: Herr Talman! Stats-Utskottet har i det 
föreliggande betänkandet på ett alldeles konstlad! sätt sammanbundit två 
från hvarandra i sjelf va verket fristående frågor. Stats-Utskottet måste 
hämd icke hafva tagit i betraktande hvad norrländska distanser vill säga 
ty hade Utskottet det gjort, så skulle Utskottet hafva funnit, att det blir 
en mycket lång väg mellan premisserna och konklusionen i Stats-Utskottets 
på några lä rader sammanträngda slutmening. Den fråga, som föreligger 

ammaren till afgörande, är, i anseende till det penningebelopp som er
fordras, endast obetydlig men likväl i andra afseenden af stor betydelse. 
Hem galler en landsdel, som i sig innefattar en fjerdedel af hela rikets 
areal åt last mark och öar, och tio gånger Östergötlands areal. Denna 
landsdel, som under en stor del af året är från hafssidan belägrad af 
ogenomtränglig is, befinner sig i afseende på inre samfärdselsmedel i eu 
stallning i förhållande till öfriga delar af landet, som följande siffror åda
galägga. Under det att år 1865 för hela riket fanns 1,24 mil allmän



in
väg på 1,000 innevånare, och 1,46 mil landsväg på hvarje qvadratmil 
fastland, så fanns i Östergötland, som i detta afseende ligger något så 
när emellan de båda ytterligheterna, 1,32 mil allmän väg på hvarje tu
sental af befolkningen samt 3,3 7 mil landsväg på hvarje qvadratmil af 
provinsen. Deremot finner man att i Norrbotten, som af alla landets 
provinser är i detta afseende sämst stäldt, fanns 0,3 9 mil på hvarje tu
sental af innevånare samt 0,0 9 mil på hvarje qvardratmil af provin
sens yta.

Det är sannt att staten gjort icke obetydliga uppoffringar för att be
reda Norrbotten fördelen af bättre samfärdselsmedel; men det är också 
å andra sidan sannt, att provinsens egen befolkning dertill icke obetyd
ligt medverkat. Det har roat mig att sammanräkna de belopp som under 
tidrymden 1861—1870 blifvit till häradsvägsanläggningar af de norrbottniska 
kommunerna använda, och jag har funnit att dessa belopp tillsammans 
utgöra 125,854 R:dr, hvilket för en provins med så gles befolkning icke 
kan anses vara så litet. Statens bidrag under samma period äro visser
ligen betydligt större, men för eu provins med så gles befolkning som 
Norrbotten och med ett så stort område som det har, utgörande omkring 
en fjerdedel af hela riket, hjelper det vid åstadkommande af kommuni
kationer icke heller med små tag. Men finnes det något tillfälle, då 
man med jemförelsevis små uppoffringar kali åstadkomma något af verklig 
nytta för provinsen, så är just detta nu föreliggande fall ett sådant, om 
hvilket man kan säga, att man der kan komma längre med tusentalen, 
än i andra dylika företag med hundra tusental riksdaler.

Om denna provins gäller följaktligen, och i ännu högre grad, det som 
så ofta men rätta blifvit sagdt om hela Norrland: utan förbättrade sam- 
fardselsmedel ingen afsättning, och utan tillfälle till afsättning ingen sådan 
utveckling af _ de för Norrland naturliga näringsgrenar, att deras öfverskott 
kan täcka bristen i ett osäkert jordbruks resultat. Men med förbättrade 
samfärdselsmedel kan man åstadkomma en utveckling af husflit, boskaps
skötsel och bergverksdrift, som skall, om jag så får säga, besegra sjelfva 
naturens ovillighet, och komma derhän att de norrländska nödåren 'skola 
tillhöra blott det förflutna. Om vigten af den föreslagna förbindelsen har 
under de sednare 6 eller 7 åren blifvit så mycket skrifvet, att jag för
modat, att frågan icke är för någon obekant. Jag vill derföre nu in
skränka mig till att endast anföra hvad jag anser vara de aldra mest vä
sendtlig hufvudpunkterna. Det har först af den man, som med det 
geografiska snillets blick uppfattade vigten af denna förbindelseled, blifvit 
riktigt anmärkt, att när eu förbindelse mellan den sydligare delen af Norge 
och motsvarande delar af vårt land i sjelfva verket är en förbindelse 
mellan trakter af hufvudsakligen lika naturbeskaffenhet, så är i nordliga 
delen af skandinaviska halfön skilnaden mellan landet öster och vester om 
Kölen nästan absolut. Naturförhållandena äro hvarandra alldeles motsatta 
och följaktligen äfven innevanarnes lefnadssätt och näringsgrenar på samma 
sätt hvarandra olika. Hvad man på den ena sidan om Kölen icke har, 
det finnes på den andra. Dessa så skiljaktiga förhållanden uppmana tyd
ligen båda trakternas innebyggare till eu närmare förbindelse och sam- 
färdsel, för att draga nytta af de olika landsdelarnes tillgångar och i 
nödens stund hjelpa hvarandra. Det är väl sålunda allom bekant, att
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den norska sidan åt fjellryggen icke erbjuder något motsvarande mot den 
norrländska boskapsskötseln, då deremot på den norska sidan det 
mest inbringande fiske bedrifves. I detta fiskeridistrikt öppnar sig således 
för Norrland ett rikt tillfälle till afsättning af liusflitens produkter och 
ladugårdsalster till högt pris. Norska fiskerierna behöfva bland annat 
oerhörda qvantiteter af tunnstäfver, hvilka utan en beqväm förbindelse 
med Norge icke kunna med fördel derstädes försäljas. Den norska fiske- 
ribefolkningen, som skall utrustas till sina långa färder, behöfver bekläd- 
nadsartiklar samt smör och ost etc., hvilka varor Norrland kan produ
cera. Dessa produkter ställa sig i betydligt högre pris i Bodö än i Piteå, 
och fördelaktig afsättning skulle således i Norge för dem vinnas. Å andra 
sidan kan genom den föreslagna farleden Norrland beqvämt och billigt få 
sitt förråd af fisk från ett åt Norges, ja kanske af hela verldens rikaste 
fiskeridistrikt. Genom förbindelsen med den nästan ständigt öppna Bodö 
hamn kan Norrland få en väg till förbindelse med den öfriga verlden och 
derifrån under nödår få sitt behof af spanmål och andra lifsförnöden- 
heter. Det är redan nu icke så få personer från Norland som begifva sig 
till de norska fiskeridistrikten, dels för att biträda befolkningen i arbetet 
på sjön, dels för att under deras frånvaro sköta deras jordbruk; men under 
nuvarande ytterst vanskliga samfärdsel vet man icke i Norrland, när be- 
hofvet af arbetare är störst, och kunna derför de arhetsbehöfvande icke 
alltid infinna sig vid den rätta tiden, när efterfrågan å arbetskraft är 
som störst och högsta dagspenning står till buds.

Hvad beträffar fördelen för Norrland att på den föreslagna vägen 
förskaffa sig sitt behof af spanmål, så låter detta lätt i siffror uttrycka 
sig. Om innebyggarne i de trakter, hvilka den föreslagna vägförbiudelsen 
skulle komma till godo, från den närmaste punkten på det nu färdiga 
jern vägssystemet hafva 70 eller 100 mils väg, så få de genom den före
slagna förbindelsen Bodö till Skellefteå 45, från Bodö till Piteå omkring 
40, från Bodö till Arvidsjaur omkring 30, och från Bodö till Arjeploug 
omkring 20 mil, i stället för, som sagdt, 70 till 100 mil till närmaste 
punkt på vårt jernbanesystem.

Den folknumerär, som skulle direkt kunna njuta fördel af den före
slagna förbindelsen, bör icke heller uppskattas lågt. Enligt beräkning, 
meddelad af statistiska centralbyrån, uppgick antalet af innevånarn e i 
Piteå och Skellefteå-dalarne år 1866 till öfver 37,500 personer.

Jag talade nyss om bristen på samfärdselsmedel inom våra norrländska 
provinser. Men den nu ifrågavarande vägen är icke blott en förbindelse 
mellan delar af vårt land, utan emellan två riken som hetas vara förenade. 
Uti den första skrift i ämnet som utgafs år 1867 af den man, som först 
väckte planen till denna förbindelse, yttras, att “nordenfor Vserdalen i 
Throndhjems stift har endnu ingen spade vaeret i virksomhed, intet krut 
vseret anvendt paa åt aabne samfaersel over Kjolens ryg“. Och uti det 
anförande i norska regeringen, hvarmed dåvarande statsrådet, Professor 
Broch väckte förslag om åtgärders vidtagande från norsk sida för an
läggningens verkställande, fästade han uppmärksamheten på det icke mindre 
betydelsefulla faktum, att på eu 65 mil lång landgräns mellan Tromsö 
och Nordlands amt samt Sverige det fanns blott eu enda fjellstuga, och
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denna belägen i den nordligaste delen af denna långsträcka, uppe i Lyn- 
gens pastorat; Vill man att de båda folken skola växa tillsammans, må 
man då knyta dem tillsammans med de gemensamma intressenas band. 
Må man låta dem i daglig handel och vandel få klart medvetande af, 
huru naturen anvisat dem att hjelpa hvarandra och ömsesidigt fylla 
hvarandras behof. Om man fortgår på denna bana att skapa flere och 
flere samfärdselsmedel mellan de båda rikena, så skall man behöfva färre 
och färre paragrafer i ett nytt unionsfördrag, och då skall det blifva san- 
ning, hvad som för mer än 400 år sedan yttrades, att det ingen vån 
är, att dessa två riken, hvilka Gud så landfast förenat, någonsin skola 
åtskiljas i tvedrägt.

Det är från synpunkten af vårt nordligaste landskaps behof, och från 
synpunkten af ett unionelt intresse, som jag med liflig öfvertygelse om 
den ifrågavarande vägförbindelsens vigt yrkar afslag å Stats-Utskottets be
tänkande och bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Hörnfeldt: Det har icke skett af någon afvoghet mot den 
Norrbottniska befolkningen som man i Stats-Utskottet motsatt sig det 
väckta förslaget om nu ifrågavarande väg, utan det har skett derföre att, då 
man trott sig finna att Kongl. Maj:t befallt undersöknings anställande om 
en annan väg, nemligen från Sorsele till Mo i Norge, hvarigenom man 
kan sammanbinda trakten af Piteå, Umeå och Skellefteå med Norge, så 
har mau ansett att man borde invänta den plan jemte kostnadsförslag, 
som efter nämnda undersökning kan blifva framlagd för denna sistnämnda 
väg. Då jag betraktar den karta, som jag håller i min hand och det ut
låtande som vid densamma är fogadt, så finner jag att förhållandet med 
denna väg ställer sig med afseende på den folkmängd, som kan hafva 
nytta af vägen, helt annorlunda än med vägen öfver Arvidsjaur. Under 
det nemligen omkring 89,000 personer kunna hafva direkt nytta af Sor- 
selevägen, kunna deremot endast 1,298 personer, nemligen de som bo i 
Arvidsjaur, hafva fördel af den nu ifrågavarande linien, för att få en så 
kort väg som möjligt till Norge. Deraf vill det synas mig, som vore det 
icke fullt riktigt, som den förre talaren yttrade, att den nu ifrågavarande 
vägen vore den beqvämligaste af alla. Jag skall bedja att få uppläsa 
några rader, som innefatta ett yttrande af en person, som angående dessa 
båda vägar gjort grundliga undersökningar. Han säger:

“28,340 personer från Norrbottens län hafva således 2—4 mil när
mare väg till Norge öfver Sorsele, än öfver Arjeploug och endast Arjeploug 
med 1,298 personer har 7 mil närmare till Bodö än till Mo öfver
Sorsele.

53,403 personer från Westerbottens län hafva 2% till 13 mil kortare
väg till Mo i Norge öfver Sorsele än på någon annan väg. Endast Sten-
sele, Wilhelmina och Isele med en folkmängd af 7,275 hafva 1* mil 
längre väg öfver Sorsele till Mo, än öfver Torna till Hemnäs. Hela
sträckan från Sorsele till Norge skulle vägen komma att gå efter södra 
sluttningen af en fjellås, som tidigt på våren är fri från snö. Och den 
vägsträcka, som blefve gemensam för alla kommuner från Sorsele till 
riksgränsen, utgör 11| mil. Men 5 mil af denna sträcka består af den
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breda och djupa Storvindelsjön, der ängbåtsfart kunde anställas. Om 
man vill följa det gamla ordspråket och lägga kyrkan midt i byn, kan 
man omöjligt finna för Wester- och Norrbotten någon ändamålsenligare 
öfvergångspunkt till Norge, än öfver Sorsele till Mo i Norge. Endast för 
denna väglinie kan ock Professor Daas yttrande tillämpas: “Der som
man t. ex. kunde tenke sig, åt tre svenske vejlinier tfa Ume, Skellefte og 
Pite kunde konvergere i et punkt nserved rigsgrsensen og derfra atter ud- 
grenes til de tvende norske dale Salt dalen og Ranen, vilde (skulle) för
bindelsen emellan rigena have naat en stor fullkommenhed“. Mo ligger 
i Randalen och Bodö ligger i Saltdalen, och derefter den djupa Lanasdalen 
och Ranen. Men då ängbåtsfart finnes utefter kusten i Norge, så vore 
en väg mellan delarne i Norge af föga värde annars, än för de öfverstå 
byarne. “

Härtill kommer den omständighet, att hvar och en som känner de 
norrländska förhållandena icke kan tvifla på, att det är en stor fördel att 
i stället för att lägga eu vinterväg på en tio mils sjö, der vägfarande 
kunna hindras af djup snö och vatten, lägga denna väg öfver fasta landet, 
der fara för djup snö och stöp icke så lätt kan inträffa. Att den före
slagna vägsträckningen icke har så stora sympatier inom Norrbotten synes 
af frågans behandling inom Norrbottens läns landsting, till hvilket Ko
nungens Befallningshafvande gjorde framställning om att landstinget skulle 
åtaga sig underhåll af denna väg. Det utskott, som behandlade frågan 
och hvars utlåtande blef landstingets beslut, yttrar följande:

“Afdelningen, som väl inser nödvändigheten af den föreslagna åtgärden, 
att länet underkastar sig omnämnde underhållsskyldighet, så vida fram
gång skall kunna vinnas för vägens rödjande och planerande samt bygg
nadernas uppförande på statens bekostnad samt äfven fått upplysning om 
hvad som från Norges sida åtgjorts för att få den föreslagna vägen till 
stånd, trodde sig dock icke kunna för närvarande tillstyrka landstinget att 
lemna ovilkorlig! bifall till den gjorda framställningen. Såsom hufvud- 
sakligt skäl till afstyrkande! vill afdelningen anföra, att förslag till en 
annan väg än den som i Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes framställning 
omnämnes, uppstått, hvarå okulär besigtning redan egt rum, nemligen 
från riksgränsen till Sorsele med utgreningar derifrån till Avaviken, Malå 
och Stensele, hvarifrån banade vägar redan finnas eller äro under an
läggning, och att man borde afvakta det resultat, som deraf kan blifva en 
följd, d. v. s. hvilken af de föreslagna vägarne blefve af Regeringen och 
Riksdagen bestämd". .

Af alldeles samma åsigt har Stats-Utskottet varit. Jag vill visst icke 
ifrågasätta att icke en väg bör anläggas för att sammanbinda Norrbotten 
med Norge, men jag tror att man, innan beslut i detta afseende fattas, 
bör invänta det kostnadsförslag som till följd af nu pågående undersök
ningar kan varda framlagdt af Regeringen öfver vägen från Sorsele till 
Mo i Norge, på det att Riksdagen må komma i tillfälle att bedöma hvilken 
sträckning som kan blifva fördelaktigast för provinsen i sin helhet. Der
före vill jag för närvarande yrka bifall till Stats-Utskottets utlåtande och 
afslag å Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Hjelm: Herr vice Talman! mine Herrar! Jag vill börja med
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att hembära min tacksamhet till den värde talaren på stockholmsbänken 
som framlagt _ så _ många djupa sanningar rörande Norrlands egendomliga 
närvarande ställning, utveckling och framtid; och önskar jag af allt hjerta 
att statsmakterna måtte fästa afseende å hans ord rörande en för hela 
riket vigtig landsdels intressen. Men det var ett yttrande af honom som 
föranledde mig att begära ordet. Han sade nemligen, att Stats-Utskottet 
i sitt utlutande i denna fråga på ett konstladt sätt sammanbundit två 
från hvarandra fristående frågor. Dessa frågor, som han kallar dem om 
anläggningen af en väg från Norrbotten till Norge, äro icke två som’han 
sager fristående skiljda frågor, utan en enda; den att det blifver väg från 
Piteå till Norges kust. Skilnaden är endast, om Piteåborna och befolk
ningen i ett par tre der i närheten varande socknar skola fara öfver 
Hornavan eller Sorsele och ^vidare om de skola till Bodö vid Saltenfjorden 
eller den alltid öppna Ranfjorden, som har en bättre belägen hamn vid Mo.

Hvad sjelfva saken, eller behofvet af vägförbindelse med Norge vid- 
kommer, så kan jag icke annat än på det varmaste instämma med den 
förste talaren att byggandet af väg mellan de begge förenade rikena skulle 
vara af synnerlig nytta för Norr- och Vesterbotten. Samme ärade talaren 
fastade särskild! uppmärksamheten på de skiljaktiga förhållanden som de 
olika länderna på båda sidor om Kölen erbjuda och särskildt på fördelen 
för Norrbotten att få en direkt och beqväm förbindelse med de norska 
fiskeri distrikten och med det nästan alltid öppna kafvet derstädes. Men 
det är icke blott ett par socknar i Norrbotten som hafva behof derutaf 
utan äfven hela Vesterbottens län, hvarföre man bör se till, att vägen 
blifver till gagn för det största möjliga antal af dessa nordliga läns inne
byggare och det är icke den nu ifrågasatta linien passande till, det finnes 
dertill ändamålsenligare väglinie.

Om vintrame sysselsätta sig i Norges kustland flere tusen män med 
fiske och arbetsför^’ensterna äro då derstädes så uppdrifna, att det finnes 
exempel på att, under det dagspenningen för en arbetare i min hemtrakt 
utgjort 75 öre, har en karl fått ända till fyra riksdaler vid Lofodden, om 
sommaren råder ett motsatt förhållande ehuru icke i så hög grad. Jag 
känner äfven exempel på då smöret i den trakt der jag bor betalats med 
endast 37 öre skålpundet, har detsamma i fiskeridistrikten på norska si
dan betalats med 2 R:dr svenskt. Dessa exempel visa huru stor fördel 
den svenska befolkningen deruppe skulle kunna vinna om en väg till 
Norge anlades. Äfven nu, då ingenting i detta hänseende är gjordt, för
söka många att bana sig väg öfver fjellen till vestra kusten, men det 
hander att, när de blifva öfverraskade af snöstormar på fjällen, de resande 
med lifvet fått plikta för sin djerfhet att resa öfver. Behofvet af väg
förbindelse är med ett ord mycket stort.

En norsk vetenskapsman Professor Daa reste år 1867 i Piteå Lapp
mark och han blef dervid uppmärksam på detta stora behof, och han blef 
detsammas offentliga organ. Vid 1868 års riksdag förekom redan frågan 
i denna Kammare, och följden blef att Kongl. Maj:t befallde undersökning 
af den utaf Professor Daa förordade luden, med Bodö till ändpunkt på 
norska sidan och Skellefteå samt Piteå på den svenska.

Vid anställande af närmare undersökningar befanns att den föreslagna 
sträckningen icke var fördelaktig, hvilket äfven den som hade någon sak
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kännedom visste på förhand. Emellertid anbefallde Kongl. Maj:t ny un
dersöknings anställande för en vägs träckning från Ranfjorden öfver mot 
Umeå, som äfven skedde. Denna sträckning är visserligen för sjelfva väg- 
anläggningen och vägens ändamål mera beqväm, än öfver de störa sjöarne 
i Norrbotten och Junkerdalen i Norge, men under det undersökningar 
nu pågått har från Lappmarkernas egen befolkning utgått förslag om en 
mellanlinie, som skulle gå från Mo vid Ranen ned till den svenska kust
sträckan och derinvid liggande platser, Umeå, Skellefteå och Piteå, sålunda 
en sträcka af 22 mil med derofvanför liggande socknar, men ingen vdle 
fästa sig vid detta förslag, det var utgånget från folket sjelft, icke från de 
högt uppsatta. Det har likväl i detta afseende visat sig sanningen af det 
gamla ordspråket, att lappen och hunden taga aldrig miste om rätta vägen. 
Slutligen kom likväl detta sista förslag att blifva framlagdt för Kongl. Maj:t, 
som befallde undersökningars anställande, hvilka började förra sommaren, 
och Kongl. Maj:t har befallt att arbetena skola under instundande sommar
fortsättas i detalj. ...

Innan denna undersökning är afslutad, och man kan bedöma hvilket 
af de båda förslagen, som är fördelaktigast, vill jag icke vara med om 
att antaga något af dem. Jag erinrar mig i detta afseende ett yttrande, 
som är ganska tänkvärdt, att i afseende på vägarbeten är en god under
sökning detsamma som halfgjordt arbete. Jag tror att denna sats äfven 
kan tillämpas på detta förslag.

Jag skall bedja att för bestyrkande af mina nu meddelade uppgifter 
få uppläsa en del af ett bref, som jag erhållit från den tjensteman, som 
verkställt undersökningarne; (icke nu har jag fått det utan redan den 24 
December förlidet år); han säger deri, bland annat:

•‘Hvad den föreslagna väglinien från Sorsele till riksgränsen mot Mo 
i Norge vidkommer, kan jag meddela den angenäma underrättelsen att 
den är af alla den ändamålsenligaste. Från Sorsele till gränsen behöfver 
icke förekomma en enda backe och äfven på Norska sidan är denna linie 
den bästa. Jag har Kongl. Maj:ts befallning att nästa sommar fortsätta 
undersökningen11. Denna tjensteman är lokaliserad hvad väglinierna i Lapp
land vidkomma, och han säger att den under undersökning varande linien 
är den bästa. Han upplyser äfven att från Umeå blifver icke längre 
öfver Sorsele till Mo än efter Ternöforslinien, men att från Piteå blifver 
två mil längre, men att detta ersättes genom en bättre vägförbindelse.

Jag vill icke nu ingå i någon granskning af den nu föreslagna vägen, 
ty det skulle icke vara af någon nytta, men möjligen föranledes jag af 
den blifvande diskussionen att vidare yttra mig i ämnet Nu vill jag 
sluta med att hemställa till Kammaren om man inte bör se tiden an, intill 
dess att pågående undersökning hinner afslutas. Piteå stad och socknarne 
deromkring få just icke längre till Ranfjorden än till Saltenfjoiden, men efter 
denna linea blifva samma del af Norrbottens län, som Tharnavarlinien 
skulle gagna, med undantag af Arjeploug socken och dertill hela Wester- 
bottens län med undantag af de aldra sydligare socknarne satta i förbin
delse med en passande hamn på Norska sidan; och icke bör väl väg 
byggas blott för 1,200 personer i Arjeploug så länge ingen väg öfver till 
Norge finnes nordligare än i Jemtland.
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Herr Liss Olof Larsson: Man befinner sig i en ganska egendom
lig ställning, då man skall försvara ett ortintresse, som representanterne 
från orten motsatt sig. Hvad mig beträffar så är jag, ehuru icke 
speciel intresserad i saken, benägen att ansluta mig till Kongl. Maj:ts 
proposition.

Det är icke mer än två år sedan som en representant från Norrland 
här i Kammaren väckte motion om uppbyggande af fjellstugor på samma 
väg som den nu ifrågasatta; ty det är hufvudsakligen samma väg, ehuru 
den då skulle gå mera uppe i fjellen, då den deremot nu är föreslagen 
att dragas öfver sjöar och efter dalgångar. Denna motion väcktes då, 
som sagdt, af en norrländsk representant och blef i vanlig ordning till 
Stats-Utskottet remitterad, der den behandlades på den afdelning, hvaraf 
jag då lika väl som nu är ledamot. Jag som vanligtvis räknats till norr- 
ländingarne borde derföre på sätt och vis vara skyldig att något så när 
känna till frågan, men som jag det icke gjorde och då jag för öfrigt alltid 
anser mig förbunden att inhemta de upplysningar som i frågor af allmän 
vigt kunnat vinnas, vände jag mig då till åtskilliga norrländingar för att få 
reda på rätta förhållandet med denna väg och alla jag talade vid förkla
rade med en mun att det vore synnerligen nödvändigt att anlägga dessa 
fjellstugor. De tilläde att man väl icke rimligtvis kunde säga nej till en 
så anspråkslös begäran, hvars beviljande skulle för dessa på kommunika
tioner vanlottade menniskor bereda väg till hafvet, under det man bevil
jade millioner till jern vägsanläggningar i det öfriga landet. Jag fann 
dessa skäl mycket talande, hvarföre jag också sökte inom utskottsafdelnin- 
gen att understödja motionen, och ehuru den blef afstyrkt, skedde detta 
dock endast på det sätt att man gaf vederbörande en anvisning att ånyo 
framlägga frågan när nödig, men då saknad utredning hunnit ske.

Jag har här i min hand den motion, som då väcktes i ämnet, och 
ber få uppläsa några stycken derur. Jag hade icke tänkt besvära Kam
maren dermed, men finner mig nu dertill uppfordrad af den siste talarens 
uppträdande, för att visa huruledes åsigterna kunna förändras på ett 
par år.

Motionären börjar med att uttrycka sin tillfredsställelse öfver det allt 
mera stigande intresset för en Migare samfärdsel mellan de förenade ri
kena “i följd hvaraf, säger han, allt flera förslag till sådan samfärdsels 
underlättande genom kommunikationer kommit å bane" samt yttrar der
efter: “ett framstående rum bland sådana förslag intager det först från 
norska sidan väckta, att bereda en sammanhängande väg- och vatten
kommunikationsled från Piteå och Skellefteå i Sverige till Saltenfjord 
och Bodö i Korge“. Derefter fäster motionären uppmärksamheten på en 
sida af saken, som regeringen denna gången helt och hållet förbigått, 
nemligen de strategiska fördelarne af den ifrågasatta kommunikationsleden, 
talar vidare om dessa ohyggliga färder öfver fjellen, som visa behofvet af 
herbergen der den trötte vandraren “må finna skydd under snöstormar 
och oväder samt hvila och vederqvickelse för sig och dragare", samt säger 
slutligen: “antingen hela den föreslagna kommunikationsleden blir i verket 
satt eller icke, blifva dessa fyra fjellstugor af den största nytta för sam
färdseln mellan Norge samt Norrbotten och norra delen af Westerbottens 
län“ etc. Motionen är undertecknad af A. Bäckström men der står äfven
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förvånande nog: “Häruti förenar sig C. E. Hjelm-, Det är samme Hjelm, 
som nu så kraftigt uppträdt mot förslaget. Af hela hans anförande har 
jag icke kunnat finna att någonting under dessa år inträffat som förändrat 
frågans ställning hvarföre jag antager att hans motiv äro sådana som icke 
lämpligen låta sig nämna i en offentlig diskussion. Det skälet att andra 
vägsträckor äro ifrågasatta och att man derför bör uppskjuta frågan, före
faller mig ganska svagt, ty om detta skulle gälla kunde man riskera att 
aldrig få några vägar eller anslag dertill, ty aldrig är man väl så ense i 
fråga om vägsträckningar att ej andra kunna åtminstone ifrågasättas.

Man har sagt att det vore alldeles nödvändigt att få en väg från 
Sorsele öfver norska gränsen till Nordsjön; men ser man på kartan så fin
ner man att Sorsele ligger ganska nära Avaviken och öfver Avaviken går 
just den nu ifrågasatta vägen, hvarifrån det sålunda icke blir svårt att 
från Sorsele komma öfver till Nordsjön på den af Kongl. Maj:t föreslagna 
vägen.

Vidare har man åberopat den stora svårigheten och obehaget att vin
tertiden befara de stora sjöarne, ja, man har sagt det vara rent af omöj
ligt. Jag är så lycklig eller olycklig — jag vet ej hvilketdera jag skall 
säga — att ofta hafva rest öfver de stora fjellen till Norge och då äfven 
öfver en af Norges största sjöar nemligen Fsemund, och jag kan således 
af erfarenhet intyga att man varit riktigt glad att komma från de höga 
fjellen ned på sjöarne och icke tvärtom.

Så har man vidare framhållit det skälet att landstinget icke ville, på 
derom gjord framställning, åtaga sig underhållet af denna väg, men jag 
undrar om samma landsting skulle vilja förbinda länet att underhålla vägen 
från Sorsele till riksgränsen. Helt säkert icke, och detta förundrar mig 
alls icke, ty till dess det blir en allmän regel att alla vägar underhållas af 
länet lärer väl underhållet fortfarande komma att drabba den trakt, som 
vägen genomlöper. Således kan jag icke heller ur denna synpunkt finna 
skäl till afslag å Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Hjelm sade vidare att det vore ömkligt, att få eu vinterväg 
öfver till Norge, på det arbetare, som om vintern, hemma förtjena endast 
75 öre om dagen, der kunde få en dagspenning af ända till 4 R:dr, och 
han säger att det vore så mycket nödvändigare att få en sådan väg 
som det ofta händt att folk, som sökt komma öfver för att erhålla den der 
högre dagspenningen, fått för detta försök plikta med lifvet, då de försökt 
att öfver fjellena komma dit. Jag kan icke förstå konseqvensen i detta 
resonnement när han säger att de få sätta lifvet till på fjellen men ändå 
motsätter sig anläggandet af väg till Norge, som högst obetydligt går 
upp i fjellen, ty som jag redan sagt, går denna väg efter vattendrag och 
dalgångar, och högst obetydligt uppe på fjellen. Så säger samme talare 
att folket i Lappmarken vill hafva en annan väg, men att ingen beaktar 
denna önskan, emedan den kommer från folket, samt vidare, om jag rik
tigt uppfattade honom, att hundar och renar aldrig taga miste om den 
rätta vägen. Månne det då är hundar och renar som föranledt Kongl. 
Maj:ts proposition? Jag tror för min del, att det nog är folket som gjort 
det. Man får icke taga hänsyn allenast till de önskningar, som kunna 
hysas eller omfattas af befolkningen från trakterna vid hafvet, derifrån 
den ärade representanten är kommen, utan äfven och i ännu högre grad
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vid sjelfva lappbefolkningens, innebyggarnes i Arjeplougs och Arvidsjaurs 
lappmarker, livilka äro helt och hållet beroende af denna väg.

Ku säger Herr Hjelm att dessa önska en annan väg. Jag kan ej 
tro det, när dessa kommuner iklädt sig skyldighet att underhålla den före
slagna vägen; jag kan icke föreställa mig, att de vilja underhålla någon
ting som de icke vilja hafva, ty detta åtagande är ej någon småsak för 
dem, och jag måste derföre, trots Herr Iljclms påstående, antaga att de fort
farande önska denna väg. Det är således ur synpunkten af lappbefolk
ningens eget intresse, som jag på det lifligaste förordar anläggande af 
denna väg. Ty få de icke den nu ifrågasatta, så lära de nog få vänta länge 
innan de få någon annan. Om detta förslag, som efter vederbörande kommu
ners hörande och Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes förord blifvit af Kongl. 
Maj:t framlagdt, om, säger jag, detta förslag nu genom Kammarens be
slut, på yrkande just af ortens representanter faller, kan man val tro att 
Kongl. Maj:t skall framkomma med proposition om eu annan väg deruppe? 
Jag tror det icke. Ty man har ju ingen säkerhet på att representan- 
terne för orten en annan gång vill hafva den väg, som de nu förorda, ty 
det är ju möjligt, att de då motverka livad de nu påyrka, precist så 
som de nu göra med den, som de för två år sedan ansågo så nödig och 
nyttig, och något sådant lärer väl svårligen regeringen vilja utsätta sig 
för. Och hvaraf följden blir att dessa fattiga menniskor få sitta emellan 
endast för att representanterne icke kunna bli ense om rätta vägen.

Jag tror för öfrigt icke heller att man på många ställen skall kunna 
för så billigt pris åstadkomma en kommunikationsled mellan de förenade 
rikena och då jag anser ett närmande brödrafolken emellan bäst och 
säkrast vinnas genom en alltmer tilltagande samfärdsel, så anser jag det 
äfven från denna synpunkt oklokt att nu afslå förslaget. Jag måste 
slutligen omtala, att de norrländska representanterne varit nog uppriktiga 
att säga mig orsaken, hvarföre de nu motsätta sig förslaget. De frukta 
nemligen att, om detsamma bifalles, den större och dyrbarare väganlägg- 
ningen, som är i fråga, sedermera icke skall röna sympatier. För min del 
får jag förklara att åtminstone jag af bifall till detta förslag skall finna 
mig oförhindrad att framdeles skänka min röst till understödjande af 
hvilken annan väganläggning som helst i dessa trakter, som kan vara af 
behofvet påkallad och som kan visas till nyttan motsvara de uppoffringar 
densamma medför.

Jag yrkar bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Jan Andersson i Jönvik: Jag kan icke neka att jag, då denna 
fråga först behandlades i Utskottets plenum, var af samma åsigt som vännen 
Diss Olof, men till följd af de upplysningar jag sedermera inhemtade kom 
jag till en annan, nemligen att man borde låta med saken anstå till dess 
nödig utredning beträffande den ena eller andra vägens företräde hunnit 
ske. Hvad Diss Olofs förtjusning att fara på de stora sjöarne beträffar, 
får jag endast säga att den, som vet hvad det vill säga att färdas öfver 
2 å 3 mils långa sjöar, der man ofta nödgas för snö och “stöp* vända 
om, kan icke rätt väl förstå nöjet af att färdas öfver ända till 10 mil 
långa sjöar, på hvilka man den ena dagen kommer fram, den andra icke 
och der det således är förenadt med vida större besvär och våda att
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komma fram än öfver fjellen, der man åtminstone befinner sig på fast 
mark. På detta rent praktiska skäl i förening med dem Utskottet an
fört yrkar jag bifall till dettas hemställan.

Herr Haggström. Kunde jag föreställa mig att genom bifall till 
Utskottets förevarande proposition om anläggande af vinterväg till Norge 
från Jäckvik, det större förslaget om byggande af sommarväg från Sor- 
sele till Mo skulle stupa, då vore jag den förste att yrka afslag å Kongl. 
Maj:ts proposition; men jag kan icke föreställa mig att, om denna sed
nare väg blir noga undersökt och gillad, detta lilla anslag af 34,000 R:dr 
skall kunna lägga något hinder i vägen för beviljande af nödiga medel 
till det större företaget. Jag hyser således ingen fruktan i detta hän
seende.

Det har af ett par talare, sednast af Herr Jan Andersson, framka
stats betänkligheter mot dessa vinterfärder öfver de stora sjöarne. Jag 
föreställer mig att de som bo i dessa trakter bäst veta, huru de kunna fär
das, och hade de ansett detta svårt eller omöjligt, så hade de väl icke 
åtagit sig underhållandet af vägar till så väsendtliga delar som de gjort. 
Af föreliggande Stats-Utskotts-betänkande N:o 57 sid. 18 synes att “Arje- 
plougs socken åtagit sig att till tvåtredjedelar för framtiden underhålla 
ifrågavarande vinterväg, så att don ej kommer att försämras, samt vid
makthålla tre fjellstugors åbyggnader, så att de ej förfölle, likasom Ar
vidsjaurs socken förbundit sig att till en tredjedel deltaga i underhållet 
af berörda byggnader, rödjningar och planeringar, hvarvid likväl af sist
nämnda kommun fästats det uttryckliga förbehåll, att någon plöjning eller 
uppkörning af vägen deruti icke inbegripes, eller någon kostnad derför 
kommunen påfördes.“ Kan man nu tro att dessa kommuner skulle åtagit 
sig så dryga kostnader, om de icke ansett vägen blifva till gagn?

En statsutskotts-ledamot ifrån Wester-Norrlands län har äfven såsom 
ett skäl till afslag å Kongl. Maj:ts proposition åberopat den omständighe
ten att Norrbottens läns landsting icke ville åtaga sig vägunderhållet, 
men jag undrar om man komme till Wester-Norrlands landsting och ifråga
satte att det skulle åtaga sig underhållet af en dylik vinterväg i någon 
inom länet aflägsen obygd, hvad landstinget då skulle svara? Jag kan icke 
anse detta utgöra något skäl till afslag å Kongl. Maj:ts proposition och 
yrkar derföre bifall till denna samt afslag å Utskottets hemställan.

Herr Hedin: Herr Talman! Jag måste beklaga, att det rådande 
svåra vädret har åstadkommit bröstvärk, liksom hos mig sjelf, så äfven 
hos många andra af Kammarens ledamöter, hvilket är anledningen att 
jag haft särdeles svårt att uppfatta hvad den förste ärade talaren på 
Utskottets vägnar, i korthet anförde till försvar för Utskottets hemställan. 
Möjligt är derför att jag ofullständigt uppfattat honom och kommer att 
förbigå något väsendtligt af hans anförande. Han började med att för
säkra, att Utskottets föreliggande utlåtande icke blifvit dikteradt af någon 
afvoghet mot Norrbottens län. Jag är fullt öfvertygad om uppriktigheten 
af hans försäkring och skulle icke hafva förutsatt något annat, äfven om 
försäkringen icke blifvit afgifven, men jag tillåter mig fästa uppmärk
samheten på ett missförstånd, hvartill den ärade talaren gjorde sig skyl-
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dig och hvilket jag återfunnit i följande talares anföranden, det nämligen, 
att, derest den jemväl ifrågasatta väganläggningen från Sorsele till Ranen- 
fjord komme till stånd, skulle den nu ifrågavarande vintervägen blifva 
öfverflödig. Denna åsigt är alldeles oriktig, ty för de inre, öfre delarne 
af Norrbottens län kan Sorselevägen icke blifva till så nämnvärd nytta 
som den nu ifrågavarande förbindelsen. Den förste talaren för Utskottets 
förslag framhöll, att undersökningar gifvit vid banden att det stora för
slaget om väg ifrån de tre norrländska städerna med föreningspunkt i 
Sorsele skulle vara vida fördelaktigare än vintervägen emellan Piteå och 
Bodö. Härvid vill jag dock göra några erinringar, som egentligen borde 
illustreras med karta. På den ifrågaställda vägen från Sorsele skulle man 
komma till Mo vid Ranenljord i Norge, en ort, som knappast väl 
förnummits af svenska öron, förr än Umeå—Ranenlinien och sedermera 
Sorseleprojektet döko upp, och hvilken ort är i kommersielt hänseende 
fullkomligt betydelselös. Piteå—Bodövägen leder deremot till den lifligt 
trafikerade Saltenfjord, vid hvars yttersta ända den raskt uppblomstrande 
staden Bodö ligger, der för blicken öppnar sig ett af verldens rikaste 
fiskevatten. Från Mo vid Ranenfjord, der Sorselevägen skulle sluta, bar 
man tre gånger längre väg till Bodö, än från de inre delarne af Sal
tenfjord.

Vidare tillåter jag mig erinra, att behofvet af den ifrågavarande 
vägen emellan Piteå och Bodö visat sig så starkt, att på den linien redan 
af gammalt samfärdsel mellan rikena egt rum. Naturliga förhållanden 
hafva tvingat innevånarne i de kringliggande trakterna till denna sam
färdsel, oaktadt den varit förenad med stora faror och svårigheter, och 
orsakerna härtill kunna upplysas med siffror, temligen talande. Bland 
den rikhaltiga litteratur, som norrmannen, professor Ludvig Kristensen 
Daa i denna fråga samlat, finnes ett meddelande från Piteå, dateradt
den 15 Januari 1868, der man läser, som följer: “I sanning, då man
tager i betraktande deras (d. v. s. Arjeplougs-nybyggarnes) ekonomiska 
ställning, så ligger intet underligt uti, att detta härdiga folk hellre trotsar 
fjellstormen och sofver några vinternätter under har himmel, än hemtar 
sina oundgängligaste förnödenheter på ett ställe, der de för sin penning 
få minst en tredjedel mindre. Arjeploug ligger nemligen ungefär midt 
emellan Bodö och Piteå, och en stor del af Arjeplougs socken har när
mare till det förra stället, men i Bodö köper man nu, då detta skrifves, 
korntunnan för 19 R:dr 12 öre, under det i Pite ingen köpman säljer 
den under 30 R:dr.“ Det är sådana omständigheter som, trots de många 
svårigheterna och faran af snöstormen, redan på denna linie åstadkommit 
någon förbindelse emellan Norbottens län och Nordlands amf i Norge, 
och härmed torde farhågorna i afseende på möjligheten att trafikera linien 
redan vara undanröjda. Någon betydelse torde väl tillmätas yttranden 
från män i de ifrågavarande orterna, hvilka med entusiasm omfattade 
förslaget, när det först framställdes af Daa, yttranden i denna syftning 
hafva afgifvits icke blott från Piteå och Luleå utan äfven i ett bref från 
Arjeploug, dateradt den 20 December 1867, och i ett annat från samma 
ställe af något sednare datum, äfvensom i en skrifvelse från en person, 
som noga känner till förhållandena i Arvidsjaur. Åtskilliga af brefskrif
vare, hvilka Daa lärde känna under sin resa i norra delen af halfön,
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äro namngifna och torde af representanterne från dessa trakter vara kända 
såsom trovärdiga och tillförlitliga män.

Den andre talaren i ordningen, som uttalade sig för Sorseleprojektet, 
yttrade att det borde föredragas, emedan det utgått från folket. Ja, om 
norrmannen, svenskvännen och unionsvännen Daa icke blir räknad till 
folket, så får han väl trösta sig ändå, men till folket må väl räknas alla 
de uti den ifrågavarande orten, som omfattat hans förslag och i åratal 
arbetat för detsamma. Samme talare yttrade äfven, att norrmännen voro 
fullt belåtna med Sorselevägen. Ja, på samma sätt som jag, med att få 
äfven denna väg jemte Piteå—Bodövägen. Norrmännen hafva redan full
bordat sin andel af sistnämnde väg, ty då man i Norge icke från svensk 
sida erfor något vidare rörande den ifrågasatta stora landsvägsanläggnin- 
gen, beslöto Norrmännen år 1871 att tillsvidare inskränka sig till nödiga 
arbeten för den vinterväg, hvartill Kong! Maj:t nu äskat anslag för Sveriges 
andel af anläggningen, På förslag af dåvarande Statsrådet Broch be
viljade 1871 års storting 550 speciedaler till uppförande af en fjellstuga 
en half mil från riksgränsen, och sedan yttranden från vederbörande 
myndigheter blifvit infordrade, anvisade regeringen af disponibla medel 
1,200 speciedaler till nödiga sprängningsarbeten för vintervägens norska 
del genom Junkerdalen, hvilka arbeten, såsom talaren väl vet, under loppet 
af förlidet år blifvit fullbordade. Från norsk sida har således allt blifvit 
gjordt, som skolat göras för erhållande af ifrågavarande vinterväg, i för
hoppning att sedan få en ordentlig landsväg i enlighet med Sorsele
projektet.

Den tredje talaren i ordningen för Utskottets förslag motsatte sig 
vintervägen, emedan han betviflade att den skulle kunna vara af väsendt
lig nytta eller blifva tillräcklig för trafikens behof. Med afseende härå 
vill jag citera ett yttrande af en person, som är välbekant med förhål
landena på de trakter, vintervägen skulle genomlöpa. Han yttrar: “Mig 
förefaller det, som samfärdseln grannrikena emellan, efter den nu före
slagna vägsträckningen, egentligen kommer att ega rum under vintern, 
eller under en tid af 6 å 7 månader af året, om man undantager den mör
kaste delen af vintern. Det är ock just under denna tid, som norrmännen 
bedrifva sitt fiske, som således den del af vår befolkning, hvilken sådant 
vill, der kan söka och erhålla arbete; det är äfven då, som vi i händelse 
af missväxtår hafva största behofvet af en väg till ett ständigt öppet 
haf, för att skaffa oss bröd, då deremot sommaren lemnar tillräcklig 
sysselsättning för alla armar, som kunna åtkommas, vid det mödo- och 
långsamma arbetet med höbergningen, och icke gifver vår befolkning tid 
att egna sig åt annat." Enligt detta omdöme skulle den egentliga sam
färdseln ega rum vintertiden och följaktligen måste väl vintervägen upp
fylla sitt ändamål.

Jag yrkar fortfarande afslag å Utskottets förslag och bifall till Kongl. 
Maj:ts proposition.

Herr Bäckström: Då jag varit motionär i samma fråga, som den 
nu förevarande, kan det icke falla mig in att yrka afslag å Kongl. Maj:ts 
proposition, utan jag är tacksam om Riksdagen bifaller densamma, och 
jag hyser jemväl förhoppning, att Riksdagen icke skall vara obenägen att
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bevilja medel till en sommarväg från samma utgångspunkt. Jag yrkar 
således afslag å Utskottets hemställan och bifall till Kongl. Maj:ts pro
position.

Herr Jöns Rundbäck: Jag var icke i Utskottet närvarande vid 
denna frågas slutliga behandling, men då jag på afdelningen biträdde 
Kongl. Maj:ts förslag och fortfarande hyser samma åsigt, tillåter jag mig 
yttra några ord. De skäl, som tala för bifall till Kongl. Maj:ts fram
ställning, äro förut upprepade och jag vill endast erinra, att Konungens 
Befallningshafvande i Norrbottens län ansett, att ifrågavarande kommu
nikationsled iemnade den jemnaste och ginaste vägen från Piteå till Sal- 
tenfjord i Norge; att de kommuner i lappmarkerna, som skulle hafva 
största fördelen af vägen, åtagit sig att underhålla densamma, och att Sty
relsen för allmänna väg- och vattenbyggnader ansett att den ifrågava
rande vägen egde betydligt företräde framför andra vintervägar, som jem
väl blifvit ifrågaställda: samt att densamma skulle kosta endast 34,650 
R:dr, då kostnaden för en sommarväg skulle uppgå till ej mindre än 240,000 
R:dr. Dessutom skulle en sommarväg, som till större delen komme att löpa 
genom obebodda trakter, kräfva högst betydliga summor för underhåll. Det 
går väl an att bygga en dylik väg, men man måste också tänka på hvad 
det årliga underhållet kostar. Mig förefaller det högst besynnerligt, att 
samma personer, som år 1871 väckte förslag om anläggning af ifråga
varande väg, och hvilka varit orsaken till föreliggande Kongl. proposition, 
nu motsätta sig densamma. Detta är i sanning å ena sidan ett bedröf
ligt förhållande, men å andra sidan visar det, att dessa förslag på dyr
bara vägar i Norrland, hvilka, då det kommer till kritan, norrländingarne 
sjelfva ej vilja hafva, böra noga pröfvas, innan man antager dem; och 
flera vägar lära finnas i Norrland, hvilka anlagda på statens bekostnad, 
sedermera befunnits olämpliga. För min del kan jag icke finna att för
hållandena i Norrland undergått någon förändring sedan 1871, då sak
kunnige män försäkrade att ifrågavarande väg både måste och kunde be
faras, och att detta är förhållandet visar sig bäst deraf, att vägen på 
norska sidan är färdig. Emellertid skulle jag icke på minsta vis vara 
angelägen om att förorda en väg, som norrländingarne sjelfva icke vilja 
hafva, derest jag icke befarade att de yrka afslag å förevarande förslag 
för att få en annan väg, som skulle blifva tio gånger dyrare och vid sådant 
förhållande torde det vara skäl att bevilja ifrågavarande anslag för att 
annan gång kunna afslå det större. Jag yrkar således bifall till Kongl. 
Maj:ts proposition.

Herr Ny bl se us: Jag vill endast fästa uppmärksamheten på den 
strategiska vigten af en förbindelse emellan Norrland och norska kusten 
genom en sådan tvärlinea, som den nu ifrågaställda. En sådan förbin
delse är af stor vigt, ty om man tänker sig en fiende agerande utefter 
kustvägen, så utgöra visserligen de stora floderna naturliga försvarslinier, 
men man kan, om fienden är öfverlägsen på sjön, här lätteligen blifva 
kringången och angripen i ryggen, för undvikande hvaraf man då måste 
gå tillbaka; under vintern förlora floderna sin betydelse såsom försvars
linier i betydligaste grad, för så vidt som de äro tillfrusna. Försvaret af
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Norrland har sålunda sina stora svårigheter. Om man deremot har en 
sådan tvärväg från Norge, så kan fienden icke med trygghet avancera 
längre än till tvärvägen, ty om han går förbi den kan han befara att 
blifva afskuren af en truppstyrka kommande från Norge, som kommer 
denna väg; det är ju äfven tänkbart att vi kunde vara i allians med en 
främmande makt, som på denna väg skickade oss förstärkning. Tvärvä
gen skulle således fastläsa fienden, som icke vågade öfverskrida densam
ma. Jag kan således icke annat än med lifiigaste intresse omfatta den 
första möjligheten till en sådan förbindelse; den måste dessutom antagas 
vara riktig, då den på det naturligaste sätt så att säga gör sig sjelf, och 
då ändpunkten Bodö är den mest betydande plats vid kusten af Nordlands 
amt. Man har väl uttalat farhågor att denna väg skulle hindra anlägg
ning af andra behöfliga vägar i Norrland, men detta fruktar jag för min 
del icke, ty jag har tyckt mig finna att vägar, som äro ändamålsenligt 
och riktigt anlagda, så att säga afla af sig. Klart är det äfven, att ifrå
gavarande väg i alla fredliga hänseenden är af största betydelse för Norr
land; det blifver ett annat lif både i Norrland och på norska kusten, 
när sådana vägar komma till stånd. På grund af hvad jag sålunda an
fört och då, enligt min tanke, den ifrågavarande vägen långt ifrån att 
hindra, snarare skall blifva ett uppslag till kommunikationsväsendets vi
dare utveckling, yrkar jag bifall till Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Statsrådet Bergström: Den förste talaren i ämnet, hvilken 
så vältaligt och med så kraftiga skäl förordade bifall till Kongl. Maj:ts 
proposition, anmärkte med fog, att Utskottet i föreliggande betänkande 
obehörigen satt två särskilda frågor i konstlad förbindelse med hvarandra. 
För min del vill jag tillägga, att Utskottet satt dessa frågor i förbindelse 
på sådant sätt, att de betraktats såsom hvarandra motsatta och icke hvad 
de verkligen äro, såsom sidoordnade, enär den ena frågan kan vinna fram
gång utan att den andra derföre behöfver undertryckas. Redan den om
ständighet, att den väg, hvarom nu är fråga, icke skulle blifva annat än 
en vinterväg, både bort göra tillfyllest för att förekomma den konstlade 
förbindelsen. Fn sommarväg kan naturligtvis äfven begagnas vintertiden; 
hvaremot en vinterväg af beskaffenhet som den föreslagna icke kan fun
gera jemväl såsom sommarväg. Ifrågavarande väg gör derföre icke öfver
flödig och kan icke ersätta den s. k. Sorselevägen, hvilken är afsedd till 
sommarväg.

Den talare på norrlandsbänken, som är ledamot af Stats-Utskottet 
och nu uppträdt emot den Kongl. propositionen, höll under föredraget i 
sin hand en situationskarta. Jag fruktar, att den lilla skala, i hvilken 
denna karta är uppgjord, förledde honom, ehuru norrländing, att glömma 
de verkliga afstånden. Ser man på en större karta, så finner man, att, 
om Sorselevägen skulle komma till stånd, densamma icke skulle vara gag
nelig för invånarne i Arjeplougs lappmark, ty desse måste i sådant fall 
för att komma till Norge taga en lång omväg först österut och sedermera 
åt vester.

Hvad nu Sorselevägen angår, hafva flera förslag till denna vägs rikt
ning blifvit uppgjorda. Ett af dessa förslag gick ut på att medelst en 
fullständig sommarväg sammanbinda Piteå stad och kringliggande byg
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der med Saltenfjord och derinvid belägna staden Bodö i Norge. Ett 
annat afsåg att sammanbinda Umeå med Mo vid Ranenfjord. Dessa 
båda förslag voro med hvarandra rivaliserande. Ett lyckligt uppslag att 
upphäfva denna rivalitet gafs af Norrbottens och Westerbottens läns re
presentanter i denna Kammare vid sistlidne riksdag. Uti en till Kongl. 
Maj:t ingifven underdånig ansökning föreslogo de nemligen att vägarne 
från Piteå, Umeå samt den midt emellan dessa båda städer belägna sta
den Skellefteå skulle sammanträffa i Sorsele. Från sistnämnda ort skulle 
anläggas en ny väg genom Vindelelfvens dalgång till riksgränsen i när
heten af riksröset N:o 224 söder om Bonässjön, hvarifrån norska vägar 
kommc att leda, ej blott till Ranenfjord utan äfven till den nordligare 
belägna Saltenfjord. Denna kombination af vägleder anser jag vara af 
stor vigt och betydelse för Norrland och af hela mitt hjerta önskar jag 
framgång åt det derom väckta förslag, helst Norrland för närvarande eger 
blott en enda sommarväg till Norge, nemligen den genom Jernband löpande 
s. k. Carl-Johansvägen, hvilken anlades på 1820-talet.

Men äfven om den af Norrbottens och Westerbottens läns represen
tanter i denna Kammare föreslagna väg från Sorsele till riksgränsen kommer 
till stånd, bör densamma icke utgöra något hinder för det af Kongl. 
Maj:t nu väckta förslags framgång. Detta förslag afser nemligen blott 
att åvägabringa en vinterväg från Jäckvik vid sjön Hornavans vestra strand 
till riksgränsen. Denna väg, som har en längdsträckning af blott (i mil 
34,900 fot, skulle till större delen gå i dalgången mellan barr- och löf- 
skogsregionen och endast på en sträcka af omkring 24,000 fot löpa öfver 
fjellen. Den skulle förses med tre fjellstugor, nemligen vid Sädva, Arra- 
jokk och Mirkinis. Mig förefaller det häråt, om vi i mellersta och 
södra Sverige, som åtnjuta alla civilisationens välsignelser, som foga jern
väg till jernväg, skulle vägra våra bröder i den höga norden ett ringa 
samfärdsmedel, hvarigenom de blefve i tillfälle att vintertiden komma ut 
till en isfri hamn, derifrån de kunde hemta sina förnödenheter, hvilket 
isynnerhet i missvextår vore för dem af den största vigt. De föreslagna 
fjellstugubyggnaderna äro ock nödvändiga för att resande skola kunna 
färdas denna väg. I dessa stugor kunna de, då snöstormen hviner öfver 
fjellen, finna ett skydd för sig sjelfve och sina dragare. Detta torde 
icke vara för mycket begärdt, då man besinnar, att menniskokärleken 
har vid alpöfvergångarne i södra Europa grundlagt stora rikt utrustade 
hospital' till de resandes herbergerande. Skulle vi då vilja vägra ett 
ringa anslag till uppförande af några tarfliga fjellstugor? Att den ifråga
satta vintervägen är för innebyggarne i Arjeplougs och Arvidsjaurs lapp
marker af synnerlig vigt, bevisas bäst deraf att dessa socknar åtagit sig 
att underhålla såväl vägen som fjellstugorna. Jag tror således, att det 
myckna talet om att dessa socknar icke skulle vara intresserade för åvä
gabringandet af den förslagna vintervägen, saknar all grund. En talare 
från Dalarne har ock redan framhållit denna omständighet.

Då denna fråga redan blifvit så mycket behandlad, tillåter jag mig 
utan vidare att hemställa, att Kammaren måtte, med afslag å Utskot
tets förslag, bifalla Kongl. Maj:ts nådiga proposition i ämnet.

Herr Grefve Posse: Den förste talaren på stockholmsbänken var
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öfverens med Herr Civilministern deruti, att Stats-Utskottet skulle obe
hörigen sammanblandat två särskilda ärenden, nemligen frågan om den 
nu ifrågasatta vintervägen och frågan om den s. k. Sorselevägen. Det 
synes mig uppenbart, att desse Herrar kollationerat sina åsigter i ämnet, 
men jag beklagar, att de icke på samma gång hjelpts åt att kollationera 
sina åsigter med den Kongl. propositionen, ty det är just i denna, som 
den omordade sammanblandningen skett. På första sidan i den Kongl. 
propositionen står nemligen ordagrannt följande: "hvarjemte, sedan under
dånig ansökning till Kongl. Maj:t ingifvits af ledamöterne i 1872 års 
riksdags Andra Kammare från Norrbottens och Westerbottens län derom, 
att, innan beslut fattades rörande utförandet af den ena eller andra af 
berörda väganläggningar, en tredje väglinie, utgående från Mo i Norge 
till Sorsele i Westerbottens län och derifrån utgrenande sig till Piteå, 
Skellefteå och Umeå, finge på statens bekostnad undersökas, samt i an
ledning häraf okulär besigtning företagits för utrönande af lämpligaste 
stället att med väg öfvergå riksgräns en, Kongl. Maj:t“ etc. Detta upp
lyser Kongl. Maj:t, och Kongl. Maj:ts rådgifvare torde således finna, att 
Utskottet icke “obehörigen“ sammanblandat frågorna, utan helt enkelt 
berört dem i full öfverensstämmelse med den Kongl. propositionen. Dess
utom bör ej lemnas oanmärkt, att, då fråga uppstått om anläggning af 
ifrågavarande vinterväg och i sammanhang dermed förslag väckes om tre 
andra vägar, som delvis löpa parallelt med den förra, det är nästan 
oundvikligt att taga i öfvervägande, hvilkendera af dessa vägar är den 
lämpligaste. Beskyllningen om att Utskottet skulle obehörigen samman
blandat frågorna torde således få anses vara förfallen.

Beträffande sjelfva frågan, så antog jag, då densamma först behand
lades i Utskottet, att den Kongl. propositionen var af den beskaffenhet, 
att den borde utan invändning bifallas, och jag hade för egen del inga 
betänkligheter vid att tillstyrka bifall till förslaget, förr än den utskotts- 
ledamot, som är från dessa trakter, framlade den situationskarta, som jag 
nu har i min hand och dermed visade, att det kunde ifrågasättas, huru
vida det icke vore lämpligare att anlägga en väg från Mo till Sorsele 
med utgreningar från sistnämnda ställe till de tre ifrågavarande norrländ
ska städerna. Om denna sträckning skulle befinnas vara den lämpligaste, 
så lärer det icke kunna anses för praktiskt att redan nu bevilja anslag 
till en fjerde linie, och oaktadt det stora intresse Utskottet hyser för be
främjande af kommunikationsväsendet i Norrland, ansåg dock Utskottet, 
att denna fråga kunde tåla ett års uppskof, under hvilket undersökning 
kunde verkställas om de alternativt föreslagna vägliniernas företräde sins
emellan. Något annat har Utskottet icke talat om, utan blott hemställt, 
att frågan om vintervägen måtte falla, till dess fullständig utredning skett 
om de tre andra vägarnes lämplighet och kostnaden för deras anläggning. 
Det har under diskussionen visat sig, att en del af norrlandsrepresentan- 
terne och till och med de af dem, som äro från de trakter, genom hvilka 
den ifrågasatta vintervägen skulle gå, icke äro så ifriga för denna vägs 
åvägabringande, att de icke vilja underkasta sig ett dröjsmål, till dess 
fullständig utredning i saken vunnits. Jag hemställer, om det vid sådant 
förhållande är skäl att bevilja det nu äskade anslaget. Vill Kammaren, 
emot desse representanters bestridande, ändock bifalla Kongl. Maj:ts

Den 22 April.
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ifrågavarande förslag, så har jag för min del icke något att deremot in
vända. -Jag har blott med detta mitt yttrande velat upplysa om anled
ningen dertill, att Utskottets majoritet kommit till det slut, hvari Utskot
tet stannat. Ehuru det kan vara en möjlighet att, såsom här blifvit an
tyda en dold tanke ligger bakom motståndet mot förslaget om vinter
vägen, den tanke nemligen, att, om anslaget till vintervägen nu beviljas, 
det kunde framdeles uppstå svårigheter för erhållande af någon af de 
andra vägarne, så tror jag för min del, att denna uppfattning är med 
verkliga förhållandet öfverensstämmande. Ehuru representationen städse 
varit temligen rundhändt vid beviljande af anslag till Norrlands kommu
nikations väsen, bör deraf väl ej följa, att anslag bör beviljas till anlägg
ning af flera vägar, än behofvet kräfver.

Herr Statsrådet Bergström: Jag tvekar icke att förklara, att 
Stats-Utskottets ordförande misstagit sig, då han påstod, att hvad jag 
nyss yttrade skulle stå i strid med den Kongl. propositionen. De förut 
omnämnde representanterne begärde hos Kongl. Maj:t undersökning om en 
tredje väglinie utöfver de begge förut föreslagna, d. v. s. den emellan 
Piteå och Bodö och den emellan Umeå och Mo. Med den sålunda före
slagna tredje väglinien, hvilken skulle utgå från Sorsele och fortlöpa till 
riksgränsen, afsågs att åstadkomma en förmedling emellan de tvänne först 
föreslagna vägarne och göra dem båda öfverfiödiga, äfvensom att bereda 
fördelen af en vägförbindelse jemväl med Skellefteå. Stats-Utskottets 
ordförande gjorde sig således skyldig till ett ytterligare misstag, då han 
talade om fyra särskilda väglinier. De från städerna Piteå, Skellefteå 
och . Umeå i nordvestlig riktning utlöpande vägar, hvilka borde samman
träffa i Sorsele, äro till stora delar redan färdigbyggda, och, när de 
obyggda sträckorna till Sorsele blifva färdiga, återstår endast att anlägga 
vägen från Sorsele till riksgränsen. Det är således, om de väckta för
slagen rätt uppfattas, icke fråga om flera vägar, än en sommarväg från Sor
sele till riksgränsen utmed Vindelelfvens dalgång och en nordligare be
lägen vinterväg från Jäckvik till riksgränsen, en redan anlagd norsk 
vinterväg till mötes.

Sådant är det faktiska förhållandet och någon strid emellan mitt 
yttrande och den Kongl. propositionen eger således icke rum.

Jag har ansett mig höra anföra detta till bemötande af hvad Grefve 
Posse nyss yttrat.

Herr Dofsén: Det hufvudsakhgaste skälet, hvarföre jag yrkar af
steg å Utskottets ifrågavarande hemställan och bifall till Kongl. Maj:ts 
nådiga proposition, är det, att jag anser det vara nyttigt ju flera kom- 
munikationslinier till Norge erhållas, ty derigenom skote slutligen de båda 
brödrafolken sammansmälta till ett. Genom nya vägar till Norge skall 
säkerligen en mängd svårigheter och förvecklingar försvinna och på detta 
sätt ernås hvad dessa unionskomitéer icke mäktat åstadkomma, nemligen 
en fastare sammanknytning af unionen mellan de begge rikena. Jag 
yrkar bifall till den Kongl. propositionen.

Den 22 April.
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Herr Hjelm: Den förste ärade talaren från Dalarne har ånyo upp
kallat mig. Han ville veta det egentliga motivet derför, att jag icke nu 
så precist är böjd för att bevilja ifrågavarande anslag. Stats-Utskottets 
ärade ordförande, som nyss uppläste eu del af den Kongl. propositionen, 
bar genom denna uppläsning redan upplyst om anledningen dertill, att 
jag motsätter mig det Kongl. förslaget, nemligen önskan att den under 
undersökning varande Sorselelinien måtte varda till fullo undersökt, innan 
man fattar beslut om väganläggning i de trakter, om hvilka nu är fråga. 
Jag är nemligen en af de riksdagsmän, som underskrifvit ansökan till 
Kongl. Maj:t om Sorseleliniens undersökning. Jag bar deruti anhållit 
“att“, såsom det står i Kongl. propositionen, “innan beslut fattas rörande 
utförande af den ena eller andra väganlägguingen, undersökning må för
siggå af densamma“.

En ledamot af Stats-Utskottet, Herr Jöns Rundbäck, yttrade, att 
man förut gjort misstag i afseende å vägbyggnader i Norrland. Ja, detta 
bar nog i mer än ett fall sin riktighet och af detta förhållande bör man 
just hemta anledning att se sig nu noga före, innan man beviljar medel 
för ytterligare väganläggningar i Norrland, och bär är grundad anledning 
att, om anslaget nu bifalles, kommer ett nytt ganska stort misstag att 
åter begås.

Herr Liss Olof Larsson talade om hundar och renar och gjorde der
med sammanblandanden, som jag i mitt förra anförande icke ville eller 
kunde göra, gör det icke heller nu. Då han uppenbarligen missförstod 
mitt yttrande, i fall det icke skall gälla för qvickhet, kan jag icke under
låta att erinra om, det jag nämnde om ordspråket som säger, “att lappar 
och hundar icke taga miste om rätta vägen“, och så folio mina ord. 
I öfrigt vill jag upplysa den värde dala-representanten, att mina motiv 
nu som alltid äro sådana, “att de lämpa sig i den offentliga debatten'4 
och detta är äfven lämpligt, rätt och nödvändigt, att den nu pågående 
undersökningen afslutas, innan beslut fattas om någon väganläggning i 
dessa trakter, ty då först kan man bedöma hvar rätta linien är be- 
lägen.

En talare på stockholmsbänken påstod, att vägen emellan Bodö och 
riksgränsen redan skulle vara färdig. Jag vet icke alldeles huru härmed 
förhåller sig. Dock betvifiar jag riktigheten af denna uppgift och till 
stöd för detta mitt vågade tvifvel ber jag att få citera några rader ur 
den Kongl. propositionen N:o 10 till 1872 års Storting. På sidan 24 i 
denna proposition står nemligen att läsa följande:

Den ofvannämnda komitéens förman, Sockenpresten Meyer, har på 
anledning af vägdirektörns befordran uttalat sig specielt angående det på
tänkta mindre arbetet i Junkerdalen, och denna Meyer antör, “att han 
anser för en afgjord sak att det blifvit en afgjord samfärdsel mellan 
Salten och tillgränsande socknar i Sverige, der som Junkerdalsurens be
skaffenhet hade lagt oöfvervinneliga hinder för framkomsten med bästlass“. 
Så står det verkligen.

Junkerdalsuren ligger emellan Sakendalen och Junkerdalen. Om 
Junkerdalsuren beter det i Statsrådet Vogts anförande till den norska 
regeringen i samma proposition sidan 23: “För att komma till Junker

dalen
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dalen och vidare till Sverige må man antingen öfver Kjonefjället eller 
Solvogtinden“ detta emedan öfver Junkerdalsuren endast1*, som det heter, 
“öfvade fotgängare kunna med lifsfara klättra**. Någon gång lägges väl, 
såsom det omförmäles, “körväg efter elven“, men som denna är ström
strid, trång och uppfylld med stora stenblock, kan passagen endast med 
mycket arbete och besvär möjliggöras när snö- och väderleksförhållanden 
iiro gynnsamma.

Att vägarbetet öfver Junkerdalsuren sedermera skulle blifvit utfördt, 
anser jag vara rent af omöjligt, ty af ofvannämnda Kongl. proposition 
framgår, att för utförande af vägarbeten från den 1 April 1872 till 
samma tid 1874 är äskadt för hela amtet ett anslag af allenast 13,760 
specie daler.

Efter dessa upplysningar ber jag att få nämna något om beskaffen
heten af den föreslagna vintervägen. Af den Kongl. propositionen in- 
hemtas, att vägen skulle gå öfver de stora sjöarna Storavan, Uddjaur och 
Kornavan, Dessa sjöar hålla tillsammans cirka 15 mil i längd och dera 
mil i bredd. De ligga i högt belägna fjelltrakter och tillfrysa fort om 
hösten; men då snö samlat sig i massor på sjöarne, trycker den ned isen 
och eu djup ternligen fort snösörja uppkommer till stort hinder för de 
resande. Erfarenheten har visat, att man med häst och lass icke kan 
på sjöar med djup snösörja komma fram eu hel eller half mil, och ingen, 
som har erfarenhet kan påstå att man kan köra lass hela 15 mil i så
dant före; dermed uthärda inga dragare. Dessutom är det att märka, 
att i denna isens, snöns och stormarnes region snöstormar lätt uppkomma 
och den som på dessa stora isslätter råkar ut för sådana, gör troligen icke 
någon resa mera, han går förlorad.

Då man besinnar, att på en sjö, som ligger så sydligt som lljelma- 
ren, ihjelfröso under snöstorm den 29 Januari 1850 aderton forbönder 
med sina dragare, som voro i sällskap, huru skall det då gå med dem, 
som under en sträng vinter och nordlig snöstorm måste färdas på ifråga
varande sjöar, hvilka ligga omkring 120 mil längre upp i Norden mot 
hvad Hjelmaren gör? Bland de faror, för hvilka resande på dessa sjöar 
äfven skulle blifva utsatta för, så är det något som man der benämner 
"snägga“ eller ett förfärligt qväfvande och bedöfvande luftdrag frän nord
vest, hvilket uppstår, då kölden stigit till 15—20 grader eller derutöfver 
och vädret är lugnt. Då nu de, som ämna sig till Norge, med begag
nande af den föreslagna vintervägen resa i nordvest, kunna de icke fär
das öfver dessa stora sjöar i detta kalla luftdrag. Man invänder må
hända, att, när svårt väder eller väglag inträffar, de resande då få söka 
skydd någorstädes; men häremot får jag erinra, att dessa trakter äro nä
stan alldeles obebygda och sjöarne omgifna af fjell, att få gårdar finnas 
vid dessa stränder. Skall staten göra något för vinterväg öfver Horna- 
van bör det byggas gästgifvaregårdar eller "solokas" på isen.

Vester om Hornavan, mot riksgränsen, skulle fjellstugorna läggas med 
skyldighet för värdarne, så är väl meningen, att hålla vägen öppen, dock 
icke medelst plogning utan blott genom körning. Konungens Befallnings
hafvande säger icke bestämdt, att så skall ske, men anser att en sådan 
skyldighet möjligen kan åläggas de personer, som komma att bebo fjell-
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stugorna. Jag hemställer dock, om det är tänkbart att i dessa trakter, 
hvarest menniskor icke vilja nedsätta sig, någon person skulle vilja flytta 
in i dessa fjellstugor och hålla hästar samt öppen väg, blott för att er
hålla fritt husrum. Så midt om “tak öfver hufvudet“ är det väl icke 
i vårt land, åtminstone icke i Lappland! I dessa trakter finnes icke till
fälle till något näringsfång. Der växa blott några carisarter, af hvilka 
man erhåller s. k. starrhö som är trädartad och af litet fodervärde. Den 
fisksort, som finnes i sjöarne derstädes, är röding. Jordbruk är der rent 
af omöjligt och tillfälle till förtjenst medelst körning för skogsbruk finnes 
icke heller. De personer, som komme att bebo fjellstugorna och utöfva 
värdskap derstädes, skulle således hafva någon ersättning derför. Hvem 
är det som får bekosta denna ersättning? Jo, sannolikt staten, åtmin
stone i sista hand. Hvem skall hålla hästarna? Jo, antagligen staten, 
enär vederbörande landsting säkerligen icke åtager sig detta. Det.är, i 
min tanke, alldeles nödvändigt, att alla dessa förhållande utredas, innan 
man beviljar det nu äskade anslaget för en vinterväg i dessa obebygda 
trakter. Likaledes bör man afvakta resultatet af undersökningarne om 
Sorselevägen.

I afseende på de fortskaffningsmedel, som i vissa aflägsna fjelltrakter 
begagnas, när svåra snöfall inträffa, ber jag äfven att få yttra några ord. 
Det är af Konungens Befallningshafvande nämndt att vintervägarne å de 
aflägsna,re skogstrakterna i Norrland vanligen icke hållas öppna medelst 
plogning, utan göras farbara genom att köra fram och åter med häst och 
åkdon, och i djup snö får man köi’a 20 till BO gånger fram och åter för 
att vägen skall blifva så fast, att ett vanligt lass skulle kunna köras fram. 
Emellertid är det kändt, att man i åtminstone vissa fjelltrakter färdas på 
det sätt, att man spänner dragaren för en mindre gran eller stor ruska 
och derpå lägger sina saker, hvaraf blir en följd att fororna ej blifva 
särdeles stora. Sådana fortskaffningsmedel äro följaktligen oanvändbara 
för forors körning och alldeles icke passande för det strategiska behof, 
som en talare här bakom mig antydde att vägen i fråga skulle vara af 
så stor vigt för.

Hvad Sorselevägen nu vidkommer, så ber jag att få lemna den upp
lysning, att befolkningen i angränsande socknar icke hyser någon så syn
nerligen stor förhoppning att få en sommarväg, utan dess önskan var 
blott, åtminstone från början, att undersökningar måtte ske för utrönande 
af den rätta linien för en blifvande väg, på det de efter den skulle kunna 
upphugga eu vinterväg, ty mot Mo vid Ranfjorden är nu redan en liflig 
samfärdsel. Af synnerlig vigt och betydelse blefve dock eu sommarväg 
genom Vindelelfvens dalgång till riksgränsen, ty på denna väg komma 
städerna Piteå, Skellefteå och Umeå i förbindelse med Ranenfjord och 
denna fjord är just det ställe, som erbjuder de fördelar Herr Hedin orätt 
tilläde den nordligare Saltenfjorden, detta både för handel med spanmål, 
speceri- och viktualievaror, emedan vägen dit är kortare; afståndet från 
gränsen till Mo är blott cirka 4 mil. Denna fjords beqväma läge för 
handels bedrifvande i dessa trakter mellan de olika rikena gör äfven re
dan nu att samfärdseln der är liflig. Vederbörande länsman i Mo har 
nemligen inrapporterat till Amtmannen, att vintern 1869—1870 omkring 
400 foror passerat öfver fjellen. Således har från Norge till Sverige icke
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så liten samfärdsel öfver fjellen redan kommit till stånd men den är

den erbJ'uder‘ Fjellet är äfven der’Sre höS
lira fTllSoaen f rfan beb0dd upP tiH fJellet’ att der behöfs icke nf- 
g a fjellstugor. Annat ar forhållandet vester om Hornavan Fiellet är 
der högre och snöfallen serdeles svåra. För omkring 15 är sed In var
om renPhiOTdendtäg ^ fjel!en' E" ,banS pi8a sklllIe en natt hålla vård 
starkt snöSn ^rmeC- T f-n" “skodon. Derunder inträffade ett så 
qvinnan htf ^ f0n ,.läg tlU ett djup af cirka 6 fot. Detta gjorde att 
* b LalldtleS ofve/snoaf utan skidor kunde hon icke hålla sig
2a trakter tr ““ fann, h?“eS lik påföljande sommar. Och i så-
lite*? Ml,“ui,pe ********
rm JU’™11? hafva näg°t särdeles emot att ifrågavarande anslag
derrS eked ’+rtyi det- angenamt att få meddela befolkningen den un- 

! att den askade summan beviljats; men då jag är af den me- 
±:,ii * * * * * * 8) iatt maa b01: dreja med anlaggmngen af den ifrågasatta vintervägen, 
känner blifvit fullständigt afslutade och jag bestämdt
känner, att ej andamålet vmnes, om ock anslaget bifalles, kan jag icke
ShälIif”VV°h‘ f «b,M B,r *» W*» Ji bär nyligen
lefvande frän 611 1 laWjn?arken bosatt person, hvilken af alla nu
traktör Tt , f Persoaf. .säkerligen är den mest lokaliserade i dessa 
mande frSH sknfver åtskilligt rörande de vid denna riksdag förekom
ma påg0V°m forhållandena i lappmarken. Jag ber attfåupp- 
lasa några rader i hans bref. Han skifver följande: PP
rs “lssiaS y°re att lemna 34,000 R:dr för fjeilstugors uppförande
vetLnetehf0rS ai38en0^’ k°mmer det säkert icke att hafva någon annan 
bvia fie J n^tta “.ed sig än en åderlåtning på statskassan. Man må 
bygga fjellstugor och tillsätta gästgifvare på linien Arjeploug — Junkerda- 
en någon vägförbindelse blir ändå icke utaf annorledes än för skid

löpare och kanske någon gång med hästar på s. k. trugor. “Trugor” 
ar eir>o a^S sa.ötrampor som bindas på hästfötterna.
■ , Da Ja8 förra gången hade ordet, framställde jag icke något yrkande 

denna fråga. Nu yrkar jag dock bifall till Utskottets hemställan.

i ii Hehrssoni Jag skall icke blifva mångordig, ty jag
^ Utfkottets hemställan kommer att bifallas. Ett par generaler

e er åtminstone _ eu, som nyss uppträdde i denna fråga, yttrade, att den 
J r f ^tai vmte™Sen vore nödvändig i strategiskt afseende i hän-

defse af ett krig. Ehuru jag icke tilltror mig att uttala något omdöme
om huru snart ett krig for oss kan inträffa, så anser jag dock att man

?anta“ed Va?6?’. tlU dess man kan anlägga densamma på fasta mar
ken, sä att man ej kor ned sig.

Herr Civilministern anslog nyss våra känslor så djupt, att jag af 
denna anledning gerna velat vara med om att bevilja det äskade ansla
get, sä vida jag ansåge att någon verklig fördel vore med den ifrågasatta 
vagen förenad, men då jag icke tror, att detta skulle blifva händelsen, 
a ser jag, att man bör vänta, till dess man kan anlägga en fast och 
smetig väg. Detta ar det enda sättet att förekomma större utgifter än 
behofvet krafver. I händelse af ett krig är det bättre att röra sig på
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fasta landet än på sjöarna i lappmarkerna. Jag yrkar på dessa skäl 
bifall till Utskottets hemställan.

Herr Olof Nilsson: Då jag anser att man bör gorå allt hvad
man möjligen kan till kommunikationsväsendets upphjelpande i vårt land, 
emedan allt sådant bidrager att mäktigt höja kulturen, och då jag vidare 
med afseende på den vinterväg, som nu särskildt är i fråga, tror att den
samma kommer att förenas med den väganläggmng, som utgor föremål 
för blifvande undersökning, och sålunda kommer att blifva åt stor vigt 
för samfärdseln mellan Sverige och Norge; så anhåller jag få fÖiena mig 
med dem, som yrkat bifall till Kongl. Maj:ts nådiga proposition.

Herr Redin: Herr Talman! Kan inte hjelpas, att det blir Stats
utskottet, som får stå för sammanblandningen eller, som jag i mitt förra 
anförande kallade det, den konstlade rivalitet, hvari det sammanstallt 
dessa särskilda väganläggningar. Saken är att Kongl. Maj:t i sin proposi
tion refererat eller omtalat en till honom inlemnad petition om under
sökning af en projekterad tredje väglinie, utgående från Mo i Norge till 
Sorsele i Westerbottens län och derifrån utgrenande sig till liten, Skel
lefteå och Umeå. Detta referat måtte väl icke vara en sådan konnek- 
tering af nämnda projekt med hvad Kongl. Maj:t sjelf föreslagit, som 
när Stats-Utskottet uppställer de båda förslagen såsom alternativa, åt 
hvilka, om det ena bifalles, det andra bör afslås! Om en åhörare åt 
denna debatt skulle i morgon omtala, hvad här i afton förefallit, och da 
sade, att Stats-Utskottets ordförande började sitt anförande med en an- 
märkning, som skulle vara försmädlig, och som säkerligen var både ogrun- 
dad och till saken icke hörande, så hemställer jag, om det då blir denne 
supponerade berättare, som bör kännas skyldig till den ogiundade och 
till saken icke hörande anmärkningen, eller om den icke blir stående för 
sin auktors, den ärade Stats-Utskotts-ordförandens räkning? För min del
skulle jag vilja tro det sednare. ,

Min ärade vän från Westerbotten, som nyss hade ordet, fäste ivongl. 
Maj:ts proposition till Stortinget på ett sätt som —- ja, jag skall icke 
fortsätta. Säkert är att han läste hvad som icfe står. der, men deremot 
icke kunde läsa hvad den verkligen innehåller, hvilket är ett besynnerligt 
sätt att att läsa icke endast Kongl. propositioner utan hvad annat som 
helst. Han hade den besynnerliga oturen att. stanna midt i meningen — 
jag vet icke om det var derföre, att fortsättningen icke passade till hvad 
han tyckte början innehålla. Han började med att säga, att väganläggningen 
å norska sidan icke vore verkställd, och sökte styrka detta .med att .ur 
Kongl. propositionen anföra, huru stora svårigheter möta en väganläggnmg 
genom Junkerdalsuren, samt läste då sålunda: “Om Vinteren kugges stundom 
Kjörevei efter Elven, men då denne i Regelen er strömstrid, trång og 
opfyldt af store Stenblokke, kan Passagen med meget Arbeide og Besvser 
vedligeholdes till enkelte tider, naar Sne- og Veiforholdena ere gunstige . 
Men så kommer en punkt som han glömde eller kanske icke kom att se, 
så lydande: “Under desse for Fserdselen saa uheldige Omstamdigheder 
maa endag mindre vaesentlig Forbedring deraf ansees önskelig . Man 
framhåller här således — sedan man förklarat, hvarför man tills vidare
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öfvergifvit det större projektet till en ordentlig landsvägsanläggning för 
sornmarbruk — hur svårt det är för dera, som skola färdas i dessa trakter, 
att nödgas göra det på en blott af naturen danad väg, för att derigenom 
visa att redan ett så litet företag, som den ifrågasatta vintervägen, måste 
anses för en ganska väsendtlig förbättring. Ett stycke längre ned heter 
det, "dersom ikke Junkersdalens Beskaffenhed kunde lagt uovervidelige 
Hindringer for framkomsten med Hestelaes den störste del af aaret“, skulle 
det längesedan hafva utvecklat sig en liflig samfärdsel mellan Saltenfjord 
och de angränsande socknarne i Sverige. Detta anförde talaren på sådant 
sätt, att Kammarens ledamöter måste tro att det varit alldeles omöjligt 
hittills att komma fram derstädes. Men, der står uttryckligen “for fremkomsten 
med Hestelaes och det är just för att bereda lättnad för transporterandet 
af foror, man på denna norska vägsträcka vidtagit de arbete!), hvarom 
det åberopade anförandet i norska regeringen handlar. Emellertid kallade 
talaren detta sitt sätt att läsa propositionen för att ge upplysningar åt 
Kammaren.

För min del skall jag be att få meddela en upplysning af litet full
ständigare art än dem han behagade regalera oss med. 1871 års Storting 
beviljade 550 norska speciedaler till anläggandet af fjellstugan, och samma 
år anslog regeringen af odisponerade medel för vägarbeten i Norrlands amt 
1,450 specier till förbättrande af vägen, hvarmed arbetet tog sin början 
i Augusti månad samma år. Jag förmodar för öfrigt att talaren, såsom 
sjelf norrländing, läst hvad som i en norrländsk tidning för kort tid sedan 
förekom rörande denna väg. “Vi kunna meddela “, heter det i en skrif
velse från Piteå till Norrlandsposten, “att vägarbetet genom Junkersdalen 
i Norge till gränsen, så långt framskridit, att det snart är färdigt. Under 
sistlidne sommar har också en norrman kunnat med kärra färdas öfver 
fjellet på denna väg ända ned till Arvidsjaurs lappmarker. På norsk sida 
är fjellstuga uppförd och folk i den bosatt". För öfrigt hänvisar jag till 
det i Kong! Maj:ts proposition införda meddelande från norska regeringen 
förlidet år, att väganläggningen då nalkades sin fullbordan. Min ärade 
vän måtte väl icke vilja vederlägga detta officiela meddelande genom sin 
egen, på ett lika besynnerligt som uppenbart missförstånd af det nyss ci
terade norska dokumentets tydliga ord grundade förmodan, att en vinn
läggning är omöjlig på ett ställe, der den nu faktiskt är verkställd.

Emellertid har man nu i sex år underhållit en konstlad rivalitet 
mellan två väganläggningar, som icke behöfva rivalisera med hvarandra. 
Följden har blifvit, att man ännu ej fått någondera. Det faller mig i 
minnet, hvad Professor Daa sednast, helt nyligen yttrat härom. I sista häftet 
af sina “Tids-Tavler“ säger han: “Nogen kunde nu maaske buske åt höre 
om denne vej evärdelig er forpurret, förmedelst de filosofiske funderinger, 
der bragte asnet til åt do af hunger, Hemlig om det skulde foretrsekke 
den höjre eller venstre hö-dot,“. Jag förmodar, att Kammarens ledamöter 
påminnna sig den verldsbekanta åsnan, som stående midt emellan tvänne 
hötappar af lika storlek och lika qvantitet icke kunde bestämma sig för, 
hvilkendera hon skulle först angripa — och så dog hon.

Herr Grefve P o s s e : Den föregående värde talaren har helt ogeneradt 
antagit att den invändning, jag gjorde mot Herr Civilministerns anmärk
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ning, skulle vara försmädlig, och han tilläde sedan att den icke skulle vara 
sann. Att den var sann behöfver jag icke bevisa, enär hvar och en af 
Kammarens ledamöter sjelf kan i Kongl. Maj:ts proposition finna att Sorsele 
väglinien är i sammanhang med nu förevarande fråga omnämnd. Huru
vida jag haft för afsigt framställa en försmädlig invändning, derom kan 
väl egentligen ingen annan än jag sjelf hafva afgörande rätt, och jag får 
säga att jag afsåg, icke att den skulle vara försmädlig, men deremot emotsåg 
jag, hvad jag äfven funnit hafva inträffat, att invändningen skulle före
falla obehaglig, och så måste den naturligtvis vara då den var sann. Herr 
Civilministern handterade frågan vida mer försigtigt än talaren på stock
holmsbänken, ty Civilministern förbigick alldeles min ofvan nämnda in
vändning, hvilket var mycket klokare. Men i sjelfva hufvudsaken ville 
Herr Civilministern emellertid replikera mig för sammanblandning af för
hållandena, alldeles som jag icke skulle hafva reda på att den här före
slagna vägen är en vinterväg, under det att Sorselevägarne äro sommar
vägar. Med anledning häraf tillåter jag mig försäkra att såväl jag som 
alla ledamöterne i Stats-!]tskottet helt säkert hafva full reda på ärendet. 
Herr Civilministern har deremot sjelf gjort sig skyldig till eu icke fullt 
korrekt uppgift då han sagdt, att vägarne från Sorsele vore i det när
maste färdiga. Så är dock icke förhållandet, vägen från Piteå är färdig 
till Avaviken, men icke vidare, vägen från Skellefteå till Malå, och vägen 
från Umeå endast till Lycksele. Från dessa slutpunkter till Sorsele, eller 
mer än hälften af vägarne är ofullbordad och för närvarande föremål 
för undersökning som ännu icke är afslutad.

Sjelfva saken är för öfrig! så obetydlig, att jag icke vidare vill ingå 
i kontrovers rörande densamma.

Herr Liss Olof Larsson: Jag hade icke ämnat ytterligare begära
ordet, om jag icke dertill funnit mig uppkallad af Herr Hjelms seduaste 
yttrande; hade jag emellertid först gifvit mig tålamod att höra honom 
till slut, skulle jag sannolikt icke hafva uppträdt, tv det förekom mig då 
som häri icke menade så allvarligt, när lian talade om hur man, för att 
transportera foror deruppe, högg granbuskar och lade lasset på dessa. 
För öfrigt, när han första gången talade om att folk och hästar fröso 
ihjel på fjellen, så nämnde han andra gången att de fröso ihjäl äfven på 
sjön. Att döma af hans skildringar skulle det således vara alldeles omöjligt 
för folk i dessa trakter att komma till Norge, hvilket jag dock icke tror 
vara fallet. Han påstod vidare att det icke fanns vinterväg inom Norge 
från Junkerdalen till Saltenfjord, men jag får säga såsom förut, att det 
icke är värdt komma och slå oss på fingrarna med gamla luntor, ty jag 
kan bevisa motsatsen genom en resolution från Norge, deri det talas om 
både väganläggningar och uppförandet af en fjellstuga, och enligt hvad i 
Kongl. propositionen säges har norska regeringens departement för det 
Inre i skrifvelse den 31 December 1872 meddelat, att det för under
lättande af samfärdseln vintertiden emellan Saltdalen i Norge och Arje- 
ploug i Sverige från norsk sida vidtagna arbete så framskridit, att vägen 
i Junkerdalen är farbar samt att en fjellstuga, belägen vid Graddisellven 
något öster om dennes förening med Njullevareelfven och omkring en 
half mil vester om riksröset N:o 232, är färdig och bebodd, erbjudande
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ett godt logis för resande och stallrum för tio till tolf hästar. Således 
är nu detta hinder undanröjdt.

Endast dessa upplysningar har jag ytterligare velat gifva, och jag 
yrkar fortfarande bifall till Kongl. propositionen.

Herr Statsrådet Bergström: Herr vice Talman! Om skickelsen
så fogat, att åt mig hlifvit anvisad den betydelsefulla ställningen att vara 
eller att gälla såsom ledare af eu oppositionel majoritet inom riksförsam
lingen, skulle jag sannerligen låtit mig angeläget vara att föregå med- 
lemmarne af mitt parti med föredömet af en opposition i sak med åsido
sättande af hvarje personligt anfall. Jag skulle, öfvertygad som jag varit 
om sanningen af de idéer, jag förfäktade, endast sökt att vara en bärare 
af dessa idéer och icke åsyftat något annat än att föra dem till seger. 
Jag vill ej tillåta mig bedöma, huruvida Grefve Posse, hvilken ju anses 
såsom ledaren eller åtminstone en af ledarne för den högt ärade majori
teten i denna Kammare, genom sitt sätt att uppträda uti förevarande 
fråga visat sig hafva eu uppfattning, skiljaktig från min. Det blott vill 
jag tillägga, att han i sina yttranden under denna debatt varit så aggres
siv emot mig, att, om jag låtit undfalla mig tillropet: “quousque tand
em ?“ sådant varit ursäktligt. Det bar emellertid icke undfallit mig, och jag 
hoppas, att, lika som nu, jag framgent skall ega nog sjelfbeherrskning att 
icke göra ett dylikt tillrop.

Hvad sjelfva saken beträffar, har Herr Hedin tydligen visat, att frå
gan om en undersökning af den här omförmälda tredje väglinien blifvit 
väckt af åtskilliga norrländska representanter inom denna, Kammare och 
att hvad den Kongl. propositionen derom innehåller, således icke är Kongl. 
Maj:ts ord. Jag vill tillägga, att genom den okulära besigtning, som egt 
rum för utrönande af lämpligaste stället att med väg öfvergå riksgränsen, 
innan slutlig undersökning anbefalldes och framställning gjordes om an
slag för detta ändamål, det lärer få anses såsom utrönt, att en väganlägg- 
ning i denna riktning icke är möjlig att utföra annorlunda än från Sorsele 
genom Vindelelfvens dalgång. Den ursprungligen ifrågasatta sommarvägen 
mellan Piteå vid Bottniska viken och Bodö vid Saltenfjord af Vesterhafvet 
har ock befunnits nästan omöjlig att anlägga.

På grund häraf tror jag, att, hvad beträffar föreslagna vägsträck- 
ningen från Sorsele till riksgränsen, någon stridighet i meningar, icke 
förefinnes.

Herr Hjelm: Jag ber om förlåtelse att jag åter uppträder och be
gär ordet i denna fråga, men jag finner mig dertill nödgad på grund af 
den föregående talarens å stockholmsbänken yttrande om mina citater ur 
“Den Kongelige Proposition angaaende Bevilgning til Veivsesenet for Tids
rummet fra l:ste April 1872 til läte Juli 1874.“ På samma sida, den 
23:dje, af hvilken talaren citerade en del, läses äfven följande ord: “Vei- 
direktören har indhemtet Krusering over Lagen fra Kaptein Lossins" — 
det är just i fråga om vägförhållandena vid Junkerdalsuren, som ligger 
mellan Saltendal och Junkerdalen — och det heter vidare: “Det neevnte 
Parti, oplyser Kaptein Lossins, er ved Sommertid aldeles ufarbart med 
Heste, og kun övede Fodgjsengere kletre med Livsfare from over Styrt-
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ningen och Urer.“ Så heter det der. Huruvida någon väg finnes på 
sidan om Junkerdalsuren, känner jag icke, och det sade jag äfven förra 
gången.

Hvad åter det vidkommer som den ärade talaren antydde att jag 
utelemnat på motsatta sidan, öfverst, så bestyrker detta just den åsigt 
jag förfäktar, ty samme tjensteman, Kapten Lossins talar ju om der att 
mindre förberedning till någon slags väg är önskelig; och strax! ofvanför 
säger han ju att vägen måste tagas öfver “Kjonefjället“ eller “Solvagtinden", 
men äfven der möter svårigheter.

Hvad talaren på dalabänken beträffar, vill jag fästa hans uppmärk
samhet derpå, att jag ingalunda bestridt att det finnes väg genom Jun- 
kerdalen mot riksgränsen och äfven en fjellstuga, på sätt i Kongl. Maj:ts 
nådiga proposition till Riksdagen säges, men hvad deremot vägen genom 
Junkerdal till Saltenfjord beträffar, så vet jag endast att den är omtalad, 
men deremot icke huruvida den är eller kan blifva utförd, och detta all
deles icke öfver Junkerdalsuren. Jag har icke tagit mina uppgifter “ur 
gamla luntor11 såsom min vän, den ärade dala-representanten uppgaf utan 
ur denna Kongl. proposition till 1872 års Storting, som jag här håller i 
handen. Hans öfriga kända ordfynd såsom icke hörande till sak lemnar 
jag i sitt värde obesvarade, under önskan han, som så mycket tycker om 
att resa på Fämund, skulle få smaka på en snöstorm vid en färd öfver 
den 15 mil långa Hornavan.

Medan jag har ordet ber jag få lemna en upplysning, som jag glömde 
förra gången jag hade ordet. Herr Jöns Rundbäck antydde att den här 
omordade sommarvägen, som ännu icke är undersökt till linien, nemligen 
den öfver Sorsele, skulle vara förfallen, enligt hvad Kongl. Väg- och vatten
byggnadsstyrelsen till Kongl. Maj:t uppgift^. Ja, det är sannt, att den 
väg, som af Professor Daa föreslogs till sommarväg, nemligen den åt Sal- 
tenfjorden, är förfallen, men detta gäller icke Sorseleliuien, som ännu icke 
ens är undersökt.

Till sist ber jag att få upplysa den ärade vännen på stockholms
bänken, just med anledning af den historiska berättelse hvarmed han 
slutade, att Piteå-boarne svälta icke såsom åsnan ihjäl, om de få vänta 
ett år på sin väg, medan den pågående undersökningen afslutas, men möj
ligen det enskilda intresse, för att icke säga något värre, som nu bringat 
denna fråga å bane.

Herr Jöns Pehr sson: En märkvärdig sak måtte diskussionen vara,
då man ända från början till slutet får höra sådana framställningar, som 
här gjorts, och dem man minst hade väntat i en så obetydlig sak som 
denna. Åtminstone hade man icke från den upphöjda plats, der det 
sades, trott sig behöfva höra, att, om majoriteten i Kammaren bifaller ett 
Stats-Utskottets utlåtande, detta beslut skulle vara dikteradt af under
dånighet för Utskottets ordförande. Detta tror jag vara väl mycket sagdt 
från den platsen, och för min del vill jag icke stillatigande låta det in
komma i protokollet utan att deremot hafva nedlagt en både allvarlig och 
kraftig protest. Här talas så mycket om partier inom Kammaren, men 
jag tror mig utan öfverdrift kunna säga att det endast är saken, som för
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hvarje gång bildar partiet, och saken sjelf, som då talar, men hvarken 
någon grefve eller civilminister dikterar Kammarens beslut, derom kunnen 
I vara öfvertygade, mina höge Herrar! Åtminstone är sådant icke fallet 
med mina voteringar i de frågor som här förekomma. Framtiden må 
för öfrigt fälla sin opartiska dom i den saken, hvad än de närmaste sam
tida må finna för godt att för sin enskilda del tro derom.

Jag yrkar fortfarande bifall å Stats-Utskottets förslag, jag må dervid 
stanna i majoriteten eller i minoriteten.

Herr Grefve Pos se: Den ärade Civil-ministern har sagt, att, om
han vore nog lycklig, som jag tror orden folio, att intaga en viss upp- 
gifven politisk ställning, skulle han iakttaga den måtta och den sans, att 
han i diskussionen hölle sig uteslutande till saken och icke anfölle person. 
Det yttrande han näst derefter fällde var af beskaffenhet, att jag anser 
mig berättigad fråga honom, hvarför han icke på den upphöjda plats han 
redan innehafver iakttager den parlamentariska takt som han skulle vilja iakt
taga, om han befunne sig i en annan af honom förutsatt politisk ställning. Jag 
vill för framtiden undanbe mig personliga beskyllningar. För sådana bör 
den offentliga mannen, i Riksdagens Kammare, vara skyddad; och han 
är det äfven genom den grundlagsparagraf, som vi för icke så länge sedan 
hört uppläsas af Herr vice Talmannen.

Öfverläggningen var slutad. I öfverensstämmelse med de meningar, 
som derunder blifvit framställda, gaf Herr vice Talmannen propositioner 
dels på bifall till Utskottets hemställan och dels på yrkande att, med 
afslag å nämnda hemställan, Kongl. Maj:ts nådiga framställning i ämnet 
måtte bifallas. Den förra af dessa propositioner förklarades hafva blifvit 
med öfvervägande ja besvarad; men då votering begärdes blef med an
ledning deraf omröstning företagen, enligt en nu uppsatt och af Kam
maren godkänd, så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad Stats-Utskottet hemställt i dess utlåtande 
N:o 57,

röstar ja;
Den, det ej vill,

röstar nej;

Vinner nej, har Kammaren, med afslag å Utskottets hemställan, bi
fallit Kongl. Maj:ts nådiga proposition i det ämne, hvarom utlåtandet 
handlar.

Voteringen utföll med 106 ja mot 69 nej, i följd hvaraf Kammaren 
biföll Utskottets hemställan.

§ 5.

Skedde föredragning af Stats-Utskottets utlåtande N:o 60, i anled
ning af Kongl. Maj:ts nådiga framställning, i fråga om förändradt ord
nande af civile tjenstemäns pensionering.



Ordet begär det af

Herr Wijk som yttrade: Då jag ber få framställa några anmärk
ningar mot Stats-Utskottets förevarande Betänkande, så är det icke min 
afsigt att förorda Kongl. Maj:ts proposition, utan instämmer jag hufvud
sakligen i det slut hvartill Utskottet kommit, nemligen afslag å densamma, 
men jag kan dock icke fullkomligt gilla hvad Utskottet i motiveringen 
framställt.

Hvad först beträfiär den af Herr Finansministern uppgjorda beräk
ning får jag säga, att en sådan aldrig kan vara annat än en sannolik
hetsberäkning, men till stöd för densamma talar emellertid en omstän
dighet, som Utskottet tyckes hafva förbisett, att nemligen, sedan Kongl. 
Maj:t, till följe af de anmärkningar Civilstatens fullmäktige i samma syfte 
som Utskottet framställt, låtit en i dessa hänseenden erfaren vetenskaps
man verkställa utförliga beräkningar, hvilkas resultat jemväl finnes i stats
rådsprotokollet bifogadt, det visat sig att dessa sednare beräkningar gifvit 
i det närmaste samma slutsumma som Herr Finansministerns. Således 
torde man icke böra fästa så mycken vigt vid Utskottets betänkligheter 
mot denna beräkning.

Uti Utskottets betänkligheter på grund deraf, att Kongl. Maj:ts för
slag icke afser samtlige civile tjenstemäns pensionering, kan jag icke heller 
instämma, enär man, enligt mitt förmenande, vinner målet hastigare ge
nom partiela reformer än om man på en gång vill hafva en fullständig.

Men deremot kan jag lika litet som Utskottet gilla den form, i hvil
ken Herr Civilministern nu vill lösa frågan, så mycket mindre som den 
af ledamoten i Första kammaren, Herr Petré, afgifna reservation jemte 
den samma bifogade tabell visa, att målet kan vinnas på ett vida lättare 
sätt och utan den ökade utgift, som vi i den närmaste framtiden skulle 
få vidkännas enligt Herr Finansministerns förslag. Reservanten anmär
ker nemligen att, då det å tjenstemannafonden redan samlade belopp san
nolikt kan, utan ökadt tillskott från statsverket, efter en tid af omkring 
20 år uppnå den för ändamålets vinnande behöfiiga summan i Pensions- 
inrättningens kapitalfond, synes det begärda anslaget af 300,000 R:dr icke 
vara af synnerligt behof påkalladt, helst, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, 
väl eu tidigare besparing i statsverkets utgifter framdeles derigenom kom
mer att uppstå, men icke ett hastigare uppbringande af fondens storlek.

Hvad som för lösningen af denna fråga spelat en vigtig ro! har utan 
tvifvel varit önskan att få för statens räkning disponera de medel, Civil
statens pensionsinrättning eger, och som för närvarande lemna ett årligt 
öfverskott af mellan 2 och 3 hundra tusen R:dr. Nu hafva ock Civilsta
tens Fullmäktige, sedan de blifvit öfver Regeringens förslag hörde, för
klarat sig villige “att till underlättande af det syftemåls ernående, som 
Riksdagen uppställt, öfverskotten af pensionsinrättningens inkomster utöf
ver dess utgifter finge för framtiden användas till minskning af statsver
kets utgifter för de civile tjenstemännens pensionering", ett medgifvande, 
säger reservanten, som det vore oklokt att icke så att säga taga fästa 
på. Derför synes det mig icke vara skäl att, genom ett alltför långt för
dröjande af frågans lösning, möjligen riskera att icke vidare finna samma 
tillmötesgående från nämnde Fullmäktiges sida, hvilka då kanske skulle
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utgöras af helt andra personer än nu. Jag säger detta, emedan Utskottet 
i sin kläm bland annat hemställer att Riksdagen må anhålla, “att Kongl. 
Maj:t täcktes låta genom sakkunnige män undersöka och utreda, huru
vida etc.“ Således skulle en komité tillsättas för frågans undersökande 
och utredande, men hvartill skulle en sådan nu egentligen tjena? Civil
statens Fullmäktige eller Direktion hafva nyligen framställt samma för
slag, men med anledning deraf förekommer i Herr Finansministerns till 
statsråds-protokollet afgifna yttrande följande ord:

“Hvad angår Direktionens förslag om tillsättande af eu komité för 
att behandla frågan om civila tjenstemäns pensionering i hela dess vidd 
och att, sedan komiténs betänkande ingått, vederbörande skulle deröfver 
ånyo höras, så anhåller jag få erinra, att redan en komité just för detta 
ändamål för icke synnerligt längesedan varit sammankallad och afgifvit 
sitt den 27 September 1862 daterade betänkande, hvaröfver fullmäktige 
och direktionen blifvit hörda, men bestridt de grunder, hvarå komiténs 
förslag hvilade. Att då nu åter tillsätta en ny komité för samma sak 
synes mig icke kunna leda till annat resultat än frågans undanskjutande; 
och att ånyo påkalla fullmäktiges yttrande i saken skulle naturligen upp
häfva all kraft och verkan af deras nu lemnade medgifvanden och för
klaringar, emot hvilkas fullständighet icke några giltiga invändningar kunna 
göras. “

Jag föreställer mig att följden af ett sådant beslut, som Utskottet i 
detta hänseende tillstyrker, skulle blifva den, att, om Regeringen tillsatte 
en komité och denna sedan komme med ett förslag i annan riktning, än 
det af Regeringen nu framställda, detta äfven skulle hänskjutas till Civil
statens Fullmäktige; men, som sagdt, dessa kunde då kanske bestå af 
helt andra personer än nu, och de skulle kunna förklara att de icke ville 
gå statens önskningar till mötes. Utan deras medgifvande kunde man na
turligtvis icke disponera Pensionsinrättningens fonder, och sålunda vore 
vägen då stängd, eller åtminstone kunde anspråken ställas vida högre än 
nu. Derföre tror jag klokheten bjuder att icke formulera klämmen på 
detta sätt, utan synes mig reservantens förslag, hvilket för öfrigt leder till 
samma mål, vara i detta hänseende bättre, och yrkar jag på grund deraf 
afslag å Stats-Utskottets och bifall till reservanten Herr Petrés förslag.

Vidare anfördes icke; efter det Herr vice Talmannen afgifvit propo
sitionen såväl på bifall till Utskottets förslag som på det yrkande, Herr 
Wijk i sitt härofvan införda yttrande framställt, blef Utskottets hemstäl
lan af Kammaren bifallen.

§ 6.

Föredrogs Banko-Utskottets memorial N:o 11, i fråga om beviljande 
åt Kassören vid Riksbankens afdelningskontor i Göteborg G. N. Stade af 
eftergift utaf betalningsskyldighet för belånade falska handlingar.

Med anledning af Utskottets i detta memorial gjorda hemställan an
förde:
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Herr F. Maechel: Det torde måhända förefalla Kammaren ovän- 
tadt att jag begär ordet i en fråga sådan som denna, men jag gör det 
emedan jag tror att Riksdagen, genom bifall till Utskottets hemställan, 
skulle komma att begå, om icke en orättvisa, så åtminstone en obillighet. 
Det är kändt att kommissionärer i Bankodiskonten varit ålagda att an
svara för af dem inlemnade lånebandlingars riktighet, med skyldighet att, 
om banken på grund af falska namnteckningar gjorde förlust, ersätta 
denna af egna medel. Jag känner visserligen icke motiven för eu sådan 
förpligtelse, men det synes mig som om man ej skulle behöfva mycket 
söka efter desamma. Som man vet har diskonten varit anlitad kanske 
aldra mest af personer bland allmogen, af hvilka många hafva lika namn 
och för öfrigt i allmänhet okända namnteckningar, hvadan det varit nöd
vändigt att någon inför diskontstyrelsen garanterat de å lånehandlingarne 
förekommande namnteckninga nies riktighet, såväl låntagares och borges- 
mans, som, när någon af dessa möjligen icke sjelf kunnat skrifva sitt 
namn, vittnenas. I förevarande fall eger dock ett helt annat förhållande 
rum. Här har företetts eu lånehandling, utgifven af känd person med 
känd namnteckning. Denne person låg i stora affärer, och hade på samma 
sätt, nemligen med förfalskade namn för borgesmännen, tagit lån inom 
flere låneanstalter. De uppgifne borgesmännen voro jemväl inom riket 
allmänt kända och framstående personer, och deras namnteckningar voro 
med förvånande likhet efterrapade. Det var då icke underligt om denna 
kommissionär utan tvekan garanterade lånehandlingarnes riktighet, så 
mycket mindre, som man icke både skäl att misstänka något svek. Lik
artade bedrägerier utöfvades af samma man vid åtskilliga enskilda ban
ker, såsom i Carlstad, Cbristinehamn, Stockholm och Norrköping, der man 
likaledes lät lura sig att på dylika papper lemna lån. Jag frågar då, när 
sådant kunnat inträffa i liera låneanstalter, der styrelserna granskade och 
pröfvade lånehandlingarne och funuo namnteckningarne riktiga, om det 
då, i fråga om statens lånekontor, skulle vara lämpligt och värdigt att 
ålägga den person, som endast inlemnade handlingarne, att betala ban
kens förlust, derför att han ej förmått upptäcka den verkställda förfalsk
ningen. Det torde dessutom böra anmärkas att, genom Riksdagens beslut, 
denna ansvarighet för kommissionärerne numera blifvit upphäfd. Hade 
således ^lenna kommissionär råkat ut för samma missöde något litet sed
nare, så ^ hade han varit utan allt ansvar, men nu, emedan det träffade 
honom några år tidigare, skulle han vara skyldig betala förlusten!

Jag känner visserligen icke hvilken inverkan en sådan betalnings
skyldighet skulle medföra på hans ekonomi, jag känner icke ens personen 
till utseendet, men jag har funnit mig af min billighetskänsla manad att 
uppträda till hans förmån, och jag skulle helst vilja föreslå att han blefve 
befriad från. allt ansvar, men, då jag icke vet om jag i ett sådant yr
kande kan vinna understöd, vill jag, för att den tunga, honom är pålagd, 
måtte i åtminstone någon högre mån lindras, föreslå att ansvarsbeloppet 
nedsättes från 8,569 R:dr 92 öre, som Utskottet tillstyrkt, till högst 5,000 
R:dr. Om emellertid någon annan understödjer mig, vill jag, som sagdt, 
heldre föreslå att hela beloppet måtte efterskänkas.

Herr Gumaelius: På grund af hvad inom Utskottet blifvit upplyst,
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och som af föregående talare till en del blifvit anförd t, har Utskottet kommit 
till det beslut det här framlagt. Det är riktigt, som föregående talare 
sade, att, om dessa lånehandlingar hade kommit in ett par år sednare, 
skulle ifrågavarande person varit fri från allt ansvar för desamma, men 
då både han icke heller åtnjutit någon extra inkomst af sin befattning 
med deras inlemnande, såsom han nu gjort såväl af dessa som af andra 
lånehandlingar som gått genom hans händer. Det är ock sannt att Di
skont-kontoret i Göteborg tillstyrkt att hans ansökan skulle till fullo bi
fallas, men det torde dervid böra fogas den omständigheten, att uti den 
lånekontorets skrifvelse, hvari detta tillstyrkande gjorts, förekomma upp
lysningar, på grund af hvilka Banko-Utskottet funnit sig föranlåtet att 
komma till det slut Betänkandet innehåller. Vid det förhållande att Ut
skottet i liknande fall förut tillstyrkt och Riksdagen bifallit eu större del 
af ansvarsbeloppens efterskänkande, ansåg sig Utskottet äfven nu böra 
förorda en dylik eftergift, och Utskottet stannade då helt naturligt vid 
hvad Bankofullmäktige för sin del föreslagit. Jag skulle möjligen kunna 
anföra några flera skäl för utlåtandet, men det är naturligtvis obehagligt 
att i en fråga, som denna, gå närmare in på det personliga området, om 
man icke är alldeles nödgad dertill. Det vill jag dock nämna, att inom 
Utskottet höjde sig röster både för fullständig afskrifning och för ingen 
afskrifning alls, men efter öfverläggning för och mot blef Utskottet slut
ligen ense om föreliggande hemställan, till hvilken jag anhåller om bifall.

Herr Wigardt: I likhet med föregående talare anser jag alldeles
öfverflödigt att andraga vidare skäl för Utskottets utlåtande, och jag är 
fullt öfvertygad att ifrågavarande person icke haft större förhoppningar 
om eftergift, än som här tillstyrkes, utan kanske snarare mindre, hvarföre, 
o ch då äfven Bankofulimäktige förordat ansvarsbeloppets sättande vid den 
af Utskottet nu föreslagna siffran, jag tror att Kammaren bör skänka sitt 
bifall till Utskottets hemställan.

Herr Edström: Jag har mycken nära kännedom om förhållandena
med f. d. Kaptenen \Y ij kand ers konkurs och vet att han genom handlin
gar, jemförliga med dem som ligga till grund för denna fråga, tillnarrat 
sig hundratusentals riksdaler. Jag vet äfven att alla de enskilda lånean- 
stalter, hvilka mottogo dylika handlingar, fingo åtnöja sig med den högst 
ringa utdelning som massan lemnade. Vid sådant förhållande kan jag 
icke annat än instämma i den åsigt Herr Msechel uttalat, att mannen i 
fråga bör få fullkomlig eftergift, hvilket jag således vill påyrka.

Öfverläggningen förklarades slutad. Sedan propositionen å de gjorda 
yrkandena blifvit framställda, biföll Kammaren Utskottets hemställan.

§ 7.

Anmäldes följande inkomna ärenden:

Stats-Utskottets memorial N:o 66, med anledning af erhållen åter- 
remiss å lista punkten af Stats-Utskottets utlåtande N:o 58;
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Samma Utskotts utlåtanden:
N:o 67, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition om anvi

sande af anslag för Hennes Kongl. Höghet Hertiginnan af Dalarne, m. 
m.; och

N:o 68, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition om anvi
sande af medel till bestridande af utgifterna för Kongl. Maj:ts kröning;

Samma Utskotts betänkande:
N:o 69, i anledning af väckt fråga om allmänna bevillningens och 

öfrige till Riksgälds-kontoret nu ingående uppbördsmedels leverering till 
Statskontoret, m. m.; samt

Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 7, i anledning af väckta för
slag om upphörande af den nu stadgade särskilda afgift för bränvinstill- 
verkning i sammanhang med pressjästberedning.

Dessa ärenden blefvo nu första gången bordlagda; och skulle de
samma med afseende på den ytterligare bordläggning, som kunde ifråga
komma, uppföras främst å föredragningslistan för Kammarens nästa sam
manträde.

§ 8.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades Herr Friherre Cederström 
under 8 dagar från och med den 24 innevarande månad.

§ 9.

Justerades protokollsutdrag för detta sammanträde.
Kammarens ledamöter åtskiljdes kl. 10 e. m.

In fidem 
H. Husberg.


